
ŠTERNBERSKÉ LISTY
MŮŽETE ČÍST TAKÉ
V ELEKTRONICKÉ VERZI
NA WWW.STERNBERK.EU
ELEKTRONICKÁ VERZE
BUDE NOVĚ VYCHÁZET
DŘÍVE NEŽ VERZE
TIŠTĚNÁ

DUBEN 2022 | číslo 4 | ročník XXXI.

» Informace  
k zápisu do  
prvních tříd

» Rozhovor 
s umělcem 
Richardem Štiplem

» Seriál:  
Hrad v době 
renesance

str. 2 str. 6 str. 18



2 ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022

právě držíte v rukou první jarní číslo Šternber-
ských listů a slušelo by se Vám tak především popřát 
klidné a krásné jarní dny. Otevíráte je ale v době, 
která je pro nás všechny v mnohém nečekaná, pře-
vratná a šokující. Skutečnou válku, tak blízko nás  
a s následky, které ve vlastních životech pociťujeme, 
si snad nikdo z nás nedokázal v současné moderní 
civilizaci představit. Jsme zde v Evropě bezesporu 
svědky nejstrašnějšího konfliktu od druhé světové 
války. 

Prvním důsledkem, který jsme všichni pocítili, 
je množství uprchlíků, kteří u nás a v dalších stá-
tech Evropy hledají bezpečí a úkryt. Jistě nejen mě 
překvapila ta velká vlna pomoci, ať už poskytnutím 
ubytování, materiálními nebo finančními dary. Pa-
tří Vám všem za takto projevenou solidaritu velké 
poděkování a uznání.

Zaznamenáváme však také obavy, že pomoc 
uprchlíkům bude poskytována na úkor jiných po-
třebných nebo našich občanů. Z tohoto místa bych 
Vás chtěl ubezpečit, že naše město i další organizace nebudou v souvislosti s poskytováním pomoci 
uprchlíkům žádným způsobem omezovat své služby a péči o potřebné. Snažíme se v tuto chvíli zajis-
tit uprchlíkům především základní potřeby jako ubytování, stravu a péči o děti.

Rozumím tomu, že nejistoty a otázky jaká opatření ještě přijdou, jaký politický, ekonomický 
dopad současné události budou na naše životy mít, v mnohých z nás vyvolávají obavy, nervozitu, 
negativní pocity. Jsme ale součástí vyspělé evropské a světové civilizace, otevřený válečný konflikt 
nám tak, pevně věřím, nehrozí. Je však jasné, že svět, tak jsme jej doposud znali, se vlivem konfliktu 
zásadně změní. Chci být ale optimista a věřím, že naše společnost, tak jako už mnohokrát v minu-
losti, i tuto etapu historie překoná. O naši budoucnost strach nemám, jsme silný národ, a i v našem 
krásném městě žijí skvělí lidé. Všem Vám děkuji a přeji krásné jarní dny.

Stanislav Orság, starosta města

1

ŠTERNBERSKÉ 
LISTY

Ú V O D

Milé čtenářky a čtenáři,

Šternberské listy – 31. ročník. 
Periodický tisk územního samosprávního celku.
Vydavatel: MAS Šternbersko o.p.s. 
Horní náměstí 16, 785 01 Šternberk, 
IČO: 268 79 794. Vychází 11× ročně.
Registrováno u Ministerstva kultury ČR 
E 11215
 
Šternberské listy jsou vydávány za  
finanční podpory města Šternberka.

Redakce: 
Horní náměstí 2, 785 01 Šternberk
Tisk: Tiskárna Budík Grafika, s. r. o., 
Nádražní 5, 785 01 Šternberk
Vychází zdarma. 
Náklad: 3 000 výtisků.
ŠL jsou distribuovány ve dvou dnech.

KONTAKTY
Redakce: 
Marek Hnila
mobil: 606 713 704,
e ‑mail: listy@mas ‑sternbersko.cz, 
adresa: Horní náměstí 2,  
785 01 Šternberk ‑ informační centrum
úřední hodiny: 
pondělí: 9:00 — 12:00,
středa: 9:00 — 13:00,  
po předchozí domluvě kdykoli

Inzerce:  
listy@mas‑sternbersko.cz

Vydavatel: 
MAS Šternbersko o.p.s. 
e ‑mail: info@mas ‑sternbersko.cz 
web: www.mas ‑sternbersko.cz 
 www.poznej‑sternbersko.cz  
adresa:  Horní náměstí 16, Šternberk

UZÁVĚRKA
Květnové číslo Šternberských listů 
vyjde v pondělí 2. května. Uzávěrka 
příjmu příspěvků od dopisovatelů je  
v pátek 15. dubna. Redakce si 
vyhrazuje právo krátit dodané příspěvky 
a  nepřijmout je v  případě dodání po 
termínu uzávěrky.
fotografie na titulní straně:
Tomáš Londa, www.londastudio.cz

Zveme všechny občany na vzpomínkový akt k 77. výročí 
ukončení 2. světové války 8. května 2022 v 9:30 hodin na 

městském hřbitově ve Šternberku za účasti představitelů města, 
zástupců organizací, politických stran a hnutí.



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 20222

Ř editelé základních škol ve Štern-
berku na základě ustanovení § 36 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškol-

ním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, ve spolupráci s městem 
Šternberk, oznamují, že zápis dětí do 1. tříd 
základních škol pro školní rok 2022/2023 
bude proveden v pátek 8. dubna 2022 v době 
od 9 do 18 hodin. Budou zapsány všechny 
děti narozené do 31. srpna 2016. Děti naroze-
né po tomto datu budou zapsány předběžně. 
Zápisu se musí zúčastnit také děti, jimž byla 
odložena školní docházka.

Zápis proběhne v základních školách: 

Základní škola Svatoplukova 7, Šternberk.                                    
Základní škola Dr. Hrubého 2, Šternberk.
Základní škola nám. Svobody 3, Šternberk.

Formulář přihlášky „ŽÁDOST O PŘIJE-
TÍ K ZÁKLADNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ“ a další 
požadované náležitosti zápisu dle konkrét-
ních podmínek dané školy jsou vyvěšeny na 
webových stránkách škol: Základní škola 
Svatoplukova: www.zssvat.cz, 585 013 762, 
732 832 268. Základní škola Dr. Hrubého: 
www.zshrubeho.cz, 585 094 030, 604 849 658. 
Základní škola nám. Svobody: www.zsns-stbk.cz, 
585 080 070, 731 189 084.

Upozorňujeme rodiče na skutečnost, že 
provedené zapsání dítěte je pouze předběž-
né, konečné rozmístění proběhne v souladu  
s ustanoveními obecně závazné vyhlášky 
města Šternberka, o stanovení spádových 
obvodů základních škol ve Šternberku  
a organizačních pokynů o naplňování tříd  
a bude provedeno po uzavření zápisu na 
všech základních školách ve Šternberku. Údaj 
o spádové škole bude posuzován podle místa 
trvalého pobytu ke dni vyhlášení zápisu, tj.  
9. března 2022.

Žádáme rodiče, aby řádně a včas splnili 
tuto zákonem stanovenou povinnost. Ne-
splnění povinnosti přihlásit dítě k zápisu  
k povinné školní docházce ze strany zákon-
ného zástupce lze považovat za porušení 
jeho právních povinností, resp. za přestupek 
dle § 182a odst. 1 písm. a) školského zákona.

Informace k zápisu dětí do 1. tříd základ-
ních škol ve Šternberku

Není-li dítě tělesně nebo duševně při-
měřeně vyspělé a požádá-li o to písemně 
zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte 
k povinné školní docházce – tedy nejpozději 
do 30. dubna 2022, odloží ředitel školy začá-
tek povinné školní docházky o jeden školní 
rok, pokud je žádost doložena doporučujícím 
posouzením příslušného školského pora-
denského zařízení a odborného lékaře nebo 
klinického psychologa.

Bližší informace zveřejnilo Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR: www.
msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/
informace-k-organizaci-zapisu-k-povi-
nne-skolni-dochazce. Další podrobnosti 
k organizaci zápisu v dané škole poskytne  
ředitel/ředitelka základní školy.

Město Šternberk je zřizovatelem tří zá-
kladních škol ve Šternberku (tj. na ulicích 
Svatoplukova, Dr. Hrubého, náměstí Svobody) 
a deklaruje shodnou podporu všem základ-
ním školám v zájmu stability pedagogického 
sboru v návaznosti na ekonomické ukazatele, 
aby nedocházelo k meziročním výkyvům  
v počtech žáků a nerovnoměrným provozním 
nákladům. Přednostně budou zapsány děti  
s trvalým bydlištěm ve Šternberku.

Obecně závaznou vyhláškou města Štern-
berka jsou stanoveny spádové obvody jed-
notlivých škol. Rodiče mohou zapsat dítě 
do základní školy mimo spádový obvod této 
školy, avšak s rizikem nepřijetí na vybranou 
školu z kapacitních důvodů. Obecně závazná 
vyhláška města Šternberka č. 1/2017, kterou 
se stanoví školské obvody základních škol 
zřízených městem Šternberk a část spo-
lečného školského obvodu základní školy 
zřízené městem Šternberk a obecně závazná 
vyhláška města Šternberka č. 6/2017, kterou 
se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška 

č. 1/2017 o stanovení školských obvodů zá-
kladních škol zřízených městem Šternberk  
a části společných školských obvodů základ-
ních škol zřízených městem Šternberk, jsou  
k dispozici na www.sternberk.eu.

Ředitel/ředitelka základní školy může 
předem stanovit maximální počet dětí, které 
bude možné z hlediska kapacity do dané školy 
přijmout. Provedené zapsání dítěte je pouze 
předběžné, konečné rozmístění proběhne  
v souladu s ustanoveními obecně závazných 
vyhlášek města Šternberka o stanovení spá-
dových obvodů základních škol ve Šternberku 
a organizačních pokynů o naplňování tříd  
a bude provedeno po uzavření zápisu na všech 
základních školách ve Šternberku.

    (red)

Zápis budoucích prvňáčků proběhne v pátek 8. dubna

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Celostátní akce Ukliďme Česko proběhne v sobotu 2. dubna 
ermín celostátní akce s názvem Ukliď-
me Česko proběhne v sobotu 2. dubna. 
Pro zájemce, kteří se chtějí do akce 

zapojit zveřejňujeme potřebné odkazy. Odbor 
životního prostředí  Městského úřadu Štern-
berk poskytne zaregistrovaným dobrovolní-
kům pytle na odpad a po domluvě zajistí svoz 
sesbíraného odpadu. Organizátoři, kteří se 

přihlásili do 15. března dostali nejen užitečné 
rady k plánování i propagaci svých úklidů, ale 
mohli  také zažádat o úklidové pomůcky (pytle 
a rukavice), tričko, samolepky pro účastníky 
a v balíčku mohli obdržet i limitovanou po-
stavičku legendárního Igráčka. Do projektu 
Ukliďme Česko se totiž letos rozhodl zapojit 
také český výrobce her a hraček EFKO. Vytvá-

ří speciální edici Igráčků v podobě knižních  
a filmových hrdinek Mimi a Lízy, které dosta-
nou organizátoři úklidových akcí jako dárek 
spolu s uklidovými prostředky, ale hlavně 
budou tito Igráčci směřováni do běžných 
obchodů. Z jejich prodeje půjde část výtěžku 
na pořízení speciálních sběracích kleští na 
odpadky, které budou následně distribuovány  

T



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022 3

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

dobrovolníkům akce Ukliďme Česko. Majitel 
firmy EFKO Miroslav Kotík sděluje: „Celý 
projekt Ukliďme Česko je mi velice sympa-
tický. Kdo mě zná a sleduje moje aktivity, tak 
jistě nepřehlédnul, že nepořádek, který nás 
obklopuje, mě nenechává chladným. Jdu-li 
pěšky do práce, beru s sebou automaticky pytel  
a sbírám odpadky, které vyhazují lidé z aut. 
Tak jako přispěl projekt Pomáhej s Igráčkem 
k obstarání nedostatkových ochranných pomů-
cek zdravotníkům v době pandemie, tak nyní 
chceme pomáhat s figurkou i dobrovolníkům, 
kteří se starají o naši přírodu.“ Kromě samot-
ného uklízení je neméně důležitá i prevence. 
Proto také vznikla nová odpadová aplikace 
www.KAMsNIM.cz, od které si její autoři slibují 
snížení množství černých skládek i odpadků 
povalujících se v přírodě. „Naším cílem není 
donekonečna uklízet nepořádek po jiných. 
Proto jsme vyvinuli aplikaci KAMsNIM.cz, 
pro ty, kteří by snad i dnes, v době sběrných 

středisek a všudypřítomných kontejnerů na 
tříděný odpad nevěděli…,“ uvedl autor projektu 
Miroslav Kubásek ze spolku Ukliďme Česko. 
Aplikace poradí, kde můžete ve svém okolí 
legálně a v drtivé většině i bezplatně odevzdat 
jak běžný odpad z domácnosti, tak například 
i prošlé léky, pneumatiky, vysloužilé elektro, 
baterie, světelné zdroje, velkoobjemový odpad, 
nebo třeba i odpady nebezpečné… jedno-
duše vše, čeho se potřebujete zbavit. Mapa 
projektu již obsahuje 110 000 takových míst! 
Kontaktní osoba za město Šternberk je  
Ing. Ivo Kapitán z odboru životního prostředí  
tel.: 585 086 565, e-mail: kapitan@sternberk.cz.  
V roce 2021 proběhla tato tradiční akce  
18. září, podařilo se uklidit úctyhodnou část 
Sprchového potoka a Sitky. Vysbíráno bylo té-
měř 400 kg směsného odpadu a dokonce 40 kg 
odpadu nebezpečného. 

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se do 
uklízecí akce letos zapojí!                      (red)

Mezi Šternberkem a Dolním Žlebem jen padesátkou

Olomouckém kraji bylo zřízeno 
Krajské asistenční centrum pomoci 
Ukrajině (KACPU). Lidé prchající 

před válkou z Ukrajiny mají k dispozici dvě 
nové krizové telefonní linky. Dozví se na nich 
vše, co budou potřebovat – od vyřízení víz 
přes registraci až po adresy míst, kde je pro ně 
připraveno ubytování. Linky fungují nonstop. 
Na další pomoci válečným uprchlíkům nově 
zřízené Krajské asistenční centrum pomoci 
Ukrajině intenzivně pracuje. 

KACPU je umístěno v budově Krajského 
úřadu na adrese: Jeremenkova 40a, 779 00 
Olomouc.

(red)

V

Město rozdělilo letos dotace za 
celkem 11 447 000 korun

ěsto Šternberk v letošním roce 
rozdělilo do sportu, kultury, so-
ciální oblasti a cestovního ruchu 

celkem 11 447 000 korun. Z toho dotace do 
sociální oblasti činí 849 000 korun, do cestov-
ního ruchu 125 000 korun, do kultury celkem 
2 500 000 korun a do sportu 7 973 000 korun. 
Podáno bylo celkem 95 žádostí. Návrhy dota-
cí věcně příslušných komisí projednala rada 

města 21. února a 9. března  schválilo dotace 
zastupitelstvo města. Přehled všech schvá-
lených dotací naleznete na stránkách města  
www.sternberk.eu

Žádosti v jednotlivých programech bylo 
možné podávat od 20. prosince 2021 do  
10. ledna 2022. Nad rámec vyhlášených pro-
gramů byly také podány žádosti o individuální 
dotace na účel určený žadatelem. (red)

M

ístní si nejspíš již všimli, že mezi 
Šternberkem a jeho místní části 
Dolním Žlebem je snížena povolená 

rychlost na padesátku. Důvodem je zejména 
zvýšený pohyb cyklistů a chodců v tomto úseku, 
ale i další faktory. Městská policie Šternberk 
upozorňuje na skutečnost, že mezi Šternberkem 
a jeho místní částí Dolním Žlebem došlo k úpra-
vě nejvyšší povolené rychlosti. Na silnici kolem 
autokempu mezi zastavěnými částmi města 

došlo místní úpravou v celém úseku ke snížení 
nejvyšší povolené rychlosti na 50 kilometrů za 
hodinu. Důvodem je zvýšený pohyb cyklistů  
a chodců v tomto úseku, v zimním období zde 
častěji bývá náledí a dochází i ke srážkám se 
zvěří. „Jízdní čas v celém úseku se tak prodlou-
ží asi o 10 vteřin,“ objasňuje Městská policie 
Šternberk, takže řidiči se nemusí znepokojovat, 
že by se při dodržení předepsané rychlosti nějak 
významně opozdili.                           (red)

M
Krajské asistenční cent-
rum pomoci Ukrajině 
v Olomouci

aké MAS Šternbersko o.p.s. se zapo-
jila do distribuce materiální pomoci 
pro uprchlíky na ukrajinsko-sloven-

ské hranici. Ve středu 2. března v pozdních 
hodinách byla doručena zásilka s potřebným 
materiálem.

Díky koordinaci ze strany národní sítě 
Místních akčních skupin ČR byla pomoc pro-
střednictvím slovenských partnerů distribuo-
vána cíleně až na ukrajinskou stranu, konkrét-
ně do města Užhorod. Za podporu děkujeme 
Charitě Šternberk - Litovel, Uničov a městu 
Šternberk za zajištění dopravy.                     (red)

Materiální pomoc pro uprchlíky na hranici

T

Můžete poskytnout ubytování 
lidem prchajícím z Ukrajiny? 

a sociálních sítích se objevuje řada 
nabídek s ubytováním pro obyvatele 
Ukrajiny ve Šternberku. Nabídky 

občané sdělují i telefonicky či osobně. Pro cí-
lenou a zejména rychlou pomoc s ubytováním 
můžete také nabídky podávat prostřednictvím 
elektronického formuláře, který naleznete na 
stránkách města www.sternberk.eu. 

Nabídky vložené do formuláře eviduje 
Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině  
v Olomouci, které následně směřuje pomoc ke 
konkrétním lidem, kteří požádali o pomoc v na-
šem městě a regionu a město s centrem aktivně 
spolupracuje. 

Město Šternberk ve věci ubytování uprch-
líků nabídlo ubytování v několika městských 
bytech a v případě potřeby má připraveny další 
možnosti.       
                       (red)

N

ONDŘEJ VEČEŘ 
Z MAS ŠTERNBERSKO



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 20224

S P O L E Č N O S T

Duben na hradě Šternberk
Oldřich Vrána – Kamenný svět

V exteriéru šternberského hradu bude 
od 2. dubna 2022 vystavovat Oldřich Vrána 
pod názvem „Kamenný svět“ soubor více než 
třiceti původních sochařský děl. Po výstavách  
v Příkazích a Olomouci se tak představí  
i šternberskému publiku a není jistě bez 
zajímavosti, že souběžně bude několika 
svými sochami zastoupen i na zahraniční 
výstavě sbírky olomouckého sběratele Pavla 
Konečného v Českém centru v Paříži na vý-
stavě „Nalezeno na okraji“. Výstava potrvá do  
31. července 2022. Spontánní moravský tvůrce 
Oldřich Vrána (nar. 1948), žijící ve Šternberku, 
je neškoleným originálním sochařem a řezbá-
řem, který již po mnoho roků tvoří komorní 
i rozměrná výtvarná díla v kameni na své 
zahradě v Jívové. Je neobyčejně invenčním 
autorem, jenž dovede intuitivně a kreativně 
nalézat v chladném kameni živé tvary a má 
rovněž cit pro jeho specifickou barevnost. 
Tato pozoruhodná díla jsou inspirována pře-
devším bohatou zvířecí a ptačí říší, ale autor 
je také často okouzlen světem pohádek, mýtů 
a historie.

Vernisáž výstavy Kamenný svět Oldřicha 
Vrány s občerstvením a krátkým programem 
(úvodní slovo Pavel Konečný, kytara Simona 
Stejskalová) se uskuteční v sobotu 2. dubna 
2022 od 11:00 hodin. Jste srdečně zváni.

Velikonoce na hradě Šternberk

Nejvýznamnější církevní svátky v  roce, 
Velikonoce, připadají v letošním roce na po-
lovinu měsíce dubna. Hrad Šternberk bude 
otevřen po celé svátky. Vrcholem bude již 
tradičně VELIKONOČNÍ JARMARK plný tvoři-
vých dílen pro děti i rodiče.

Jarmark se uskuteční v sobotu 16. dubna 
2022. Začátek je naplánován na 10 a konec na 
16 hodin. V prostorách hradu budou připrave-
ny tvořivé dílny zaměřené na výrobu tradič-
ních velikonočních předmětů. Nejen děti uví-

tají možnost vyzkoušet si výrobu rozličných 
velikonočních dekorací a aranžmá, pletení 
pomlázek nebo zdobení kraslic. Všechny vý-
robky si děti odnášejí domů. V případě zájmu 
se do tvoření mohou zapojit i rodiče. Vstupné 
na jarmark činí 60 korun, nejmenší děti do  
3 let mají vstupné zdarma. Jednotlivé dílničky 
se hradí samostatně. Při zakoupení vstupenky 
na prohlídku hradu je vstup na sobotní jar-
mark zdarma.

Velikonoční jarmark jsme nemohli v po-
sledních dvou letech připravit z důvodu pan-
demie a jsme velmi rádi, že se letos můžeme 
vrátit k této dlouholeté tradici. Přijďte si užít 
nejdůležitější svátky jara se vším, co k tomu 
patří. Hrad Šternberk bude otevřen od čtvrtka  
14. dubna do pondělí 18. dubna vždy od 10 
do 16 hodin. Provázet budeme na obou ná-
vštěvnických okruzích. Výklad průvodců bude 
rozšířen a seznámí návštěvníky nejen s historií 
hradu Šternberk, ale rovněž s historií Veliko-
noc. Návštěvníci se dozvědí zajímavé informa-
ce týkající se nejvýznamnějších jarních svátků. 
Podrobnější informace o dění na hradě nalez-
nete na stránkách www.hrad-sternberk.cz.

Mezinárodní den památek na hradě Šternberk

V  dubnu slavíme MEZINÁRODNÍ DEN 
PAMÁTEK. Státní hrad Šternberk je pravidel-
ně zapojen do této celonárodní akce a pro ná-
vštěvníky všech generací připravuje zajímavý 
program. 

V sobotu 23. dubna se uskuteční speciální 
komentované prohlídky s restaurátory.  V pro-
storách hradu budou mimo průvodců připra-
veni odborníci, kteří návštěvníky seznámí 
s tajemstvím obnovy historického mobiliáře.  
Výklad bude zaměřen na historický nábytek, 
vitráže, kachlová kamna či technická zařízení. 
Návštěvníci tak uvidí konkrétní výsledky prá-
ce restaurátorů na mobiliáři hradu Šternberk. 

V  tento den budeme provázet na spe- 
ciálním rozšířeném okruhu. Prohlídka bude 
zahrnovat obě patra hradu a navíc bude roz-
šířena o prohlídku půdních prostor. Kde mimo 
jiné nahlédneme i do zrestaurované strojovny 
výtahu, unikátní technické památky na našem 
hradě. 

Mezinárodní den památek nabízí zajíma-
vý program, prohlídku jindy nepřístupných 
prostor a rozšířený komentář odborníků. 
Vstupné: Dospělí 300 korun, senioři, mládež 
do 24 let 240 korun a děti od 6 do 17 let za 
120 korun.
  (Hrad Šternberk)



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022

únoru na Domečku proběhly dvě 
akce. Jednou z nich byla Recitační 
soutěž pro žáky základních škol  

a nižšího gymnázia, která proběhla 16. února.
Soutěž se konala po dvouleté odmlce, kte-

rou  způsobila epidemie koronaviru.
Recitační klání bylo zahájeno úvodní řečí  

a poté následovala vystoupení jednotlivých 
recitátorů v mladší kategorii (druhých až pá-
tých tříd) a ve starší kategorii (šestých až de-
vátých tříd a nižšího gymnázia), kteří se sna-
žili přesvědčit porotu interpretací vybraných  
a předem připravených textů.

V průběhu soutěže zazněly nejrůznější 
básně a úryvky z próz českých i zahraničních 
autorů. Výkony byly velmi vyrovnané, a tak 
měla porota nelehký úkol. Stejně jako se účast-
níci soutěže hrdinsky utkali s trémou, tak se  
i porotci hrdinsky utkali s vyhodnocením sou-
těže a rozhodli spravedlivě o stupních vítězů.

První místa v mladší kategorii vybojovaly 
Anna Muzikantová ze třetí B ZŠ Svatoplukova  
a Jitka Žouželková z páté třídy ZŠ Babice. 

Vítězství v kategorii starších plně ovládla 
děvčata z nižších ročníků Gymnázia Štern-
berk. První místa obsadily Julie Buchtová ze 
sekundy a Johana Matoušková z tercie. 

Soutěž byla vyhodnocena, ceny a diplomy 
rozdány, rozzářené tváře výherkyň i recitátor-
ských skupin fotograficky zdokumentovány.

Poslední únorový týden, tedy týden 
jarních prázdnin, měly děti možnost strávit 

s námi na Domečku. Každý den měl jiný název 
a byl dle toho tematicky zaměřen. Pedagogové 
připravili na každý den program plný soutěží 
a her. Nechyběl pohybový ani taneční prvek. 
Děti měly také možnost rozvíjet svoji fantazii 
při výtvarném tvoření, ve kterém zapojily 
svoji kreativitu. Při bohatých činnostech, kdy 
jedna střídala druhou, se děti ochotně a rády 
postaraly i o naše nejmilejší němé tváře. 

Po výborném obědě v restauraci Na Koupá-
ku odcházely děti domů spokojené a to byl účel  
a i nejlepší odměna pro nás.

KERAMIKA PRO UKRAJINSKÉ 
MAMINKY S DĚTMI

Dům dětí a mládeže otevírá pro ukrajinské 
maminky s dětmi keramické dílničky. Každé 
pondělí a pátek od 9:30 do 11 hodin mohou 
přijít a strávit s námi dopoledne v naší kera-
mické dílně.

Služba je poskytována bezplatně. Prosí-
me, přezůvky s sebou.
  (Kolektiv zaměstnanců

DDM Šternberk)

Po dvouleté pauze se v Domečku konalo recitační klání

V

S P O L E Č N O S T

áte doma miminko nebo před-
školáčka a chtěli byste s ním něco 
podniknout? Možná jste už sly-

šeli o dětském klubu Eccáček vedle sportovní 
haly Ecce Homo, který funguje ve Šternberku 
již třetím rokem. Prostory herničky nabízí 

příjemné a rozvíjející prostředí a najdete zde 
především kvalitní dřevěné hračky českých 
výrobců. 

Program je v Eccáčku opravdu pestrý, 
konají se tady jednak aktivity zaměřené na 
děti, jednak na maminky. Můžete se zúčastnit 

například baby cvičení pro děti od 3 měsíců do 
2 let, opičí dráhy pro batolata, baby masáží, 
herničky s programem nebo nově sensory 
(messy) play, kdy si děti hrají s různými 
materiály jako je voda, písek, hmoty a barvy, 
které jsou vařené z domácích surovin.   Děti 
si přitom rozvíjí svoji představivost, smyslové 
vnímání, jemnou motoriku a tím i rozvoj jazy-
kový a pohybový. A co víc, nemusíte po nich 
nic uklízet. 

Již brzy se můžete těšit také na světově 
uznávaný program PlayWisely®, který nabízí 
ucelený, vědecky podložený a současně zá-
bavný způsob hraní pro děti od 4 měsíců až do 
předškolního věku.

Kromě programu pro děti Eccáček myslí 
i na maminky, které si mohou přijít zacvičit 
jógu, zúčastnit se kruhového tréninku nebo 
anglické konverzace s rodilou mluvčí. Po do-
mluvě si můžete prostory také pronajmout 
pro narozeninové oslavy, školení aj. Více  
o programu v Eccáčku najdete na faceboo-
kové stránce Dětský klub Eccáček nebo  
www.dkeccacek.cz
  (Klub Eccáček)

Klub Eccáček zve maminky s dětmi k hraní

M

5



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022

Ž

6

H L A V N Í  T É M A

ivot Richarda Štipla, asi jako většiny 
umělců, je velice pestrý. V útlém věku 
emigroval do Kanady, kde následně 

vystudoval malbu na Ontario College a začal 
se živit prodejem svých obrazů. Vyrovnávání 
se s novým prostředím bylo pro Richarda 
inspirací pro jeho dosavadní dílo. Umělcovu  
tvorbu ovlivnila také jeho fascinace umě-
leckou historií a zejména středoevropskou 
kulturou.

Dílo Richarda Štipla je zastoupeno  
v mnoha významných soukromých i veřej-
ných sbírkách, jako je například Museum der 
Bildenden Kunste Leipzig v Německu. Tvorbu 
prosadil především svými hyperrealistickými 
kolorovanými sochami a jako malíř také vel-
koformátovými obrazy.

Celosvětově proslulý umělec, kritikou ce-
něný sochař a malíř a v neposlední řadě také 
rodák Richard Štipl se po létech strávených  
v zahraničí vrátil do rodného města. Využili 
jsme  příležitost a požádali Richarda Štipla  
o rozhovor. 

Můžete nám popsat postup a smyslový 
záměr Vaší novodobé tvorby? Témata, pro 
která nacházím nové zpracování či formu, se 
poslední dobou pomyslně uzavírají a kon-
solidují do konkrétních bloků. V umění se 
předpokládá, že se může všechno a imaginaci 
se meze nekladou. Na druhou stranu největší 
kreativita přichází při nastavení ať už vlast-
ních či vnějších mantinelů a pravidel aneb 
když vím, co můžu, tak vím, co chci. Týká se 
to materiálu, omezení barevné škály, výrazu, 
tématu. Pro mě se v poslední době stalo zá-
sadním výchozím materiálem lipové dřevo, 
občas bronz, nedávno mramor a zredukovaný 
kolorit. Výše zmíněná témata se postupně 
obrací k výchozím příběhům naší civilizace, 

které jsou věčné a formálně navazují na stře-
dověké vyobrazení biblických a mytologických 
námětů v podobě reliéfů, psychologických 
portrétů. Postupy jsou klasické, kresba/studie, 
trojrozměrný model v hlíně, který je pře-
nesen do dřeva a následně polychromován. 
V poslední době jsem věnoval hodně času 
rozšifrování španělské polychromie, která se 
používá v Seville od 17. století a její postup je 
trochu záhadou.

Jak to bývá, dílo je pro umělce velice 
osobní záležitostí, můžete prozradit, které 
své dílo považujete za doposud nejosobnější? 
Reliéf jako výrazový prostředek mě oslovil již 
dávno, ještě v dobách, kdy jsem byl známější 
jako malíř než sochař. Nejlepší, nejosobnější 
dílo je pro výtvarníka právě to, na kterém 
aktuálně pracuje. V současnosti je to rozpra-
covaný reliéf, který je zakázkou pro soukro-
mého sběratele. Svým zadáním, Vyhnáním z 
ráje, navazuje na předešlé reliéfy z posledních 
let, na kterých jsem zúročil nabité zkušenosti. 
Na konci minulého roku jsem začal pracovat 
na kresbách a studiích a před dokončením 
hliněného modelu jsem s hrůzou zjistil ak-
tuálnost poselství - toho už tisíce let starého 
tématu, který se týká nás všech. Očekávaný 
konec dějin, jak předpokládal Francis Fukuya-
ma, asi nikdy nenastane. Ale období migrace, 
vyhoštění, vyhnání, přesuny, etnické čistky 
a odsuny, které koneckonců také neblaze 
poznamenaly tvář Šternberka, bude lidstvo 
doprovázet ještě hodně dlouho.

Když mluvíme o umění, přináší Vám něco 
podobnou radost či vzrušení?

Za obrovské štěstí a nenahraditelnou zku-
šenost považuji narození dcery Josefíny před 
čtyřmi lety. Možnost podílet se na jejím vývoji 
a výchově je pro mě naplněním existence, bez 

této zkušenosti nelze pochopit přírodu, spiri-
tualitu, dějiny, lidskou mysl a velké opakující 
se příběhy, které inspirují naše životy.

Spolupracoval jste se spoustou umělců  
a autorů, s kým byla spolupráce nejinspira-
tivnější? V posledním roce jsem spolupracoval 
s lidmi, kteří jsou na první pohled trochu 
mimo můj obor. Prvním z nich je český sklář, 
který je domácím i zahraničním pojmem. 
Rony Plesl se věnoval převážně průmys-
lovému designu v české a světové sklářské 
produkci a v posledních letech se soustředí 
na disciplínu sklářské plastiky. Setkali jsme 
se před pár lety a postupně si uvědomili, že 
nás spojuje fascinace dějinami umění a celo-
životní pouť za jejím poselstvím. Použili jsme 
tento styčný bod k rozvinutí dialogu, jenž 
vyústil výstavou Inkarnace v pražské galerii 
DSC na přelomu roku. Díky šťastnému spojení  
i s architektem Josefem Pleskotem, který vtis-
kl výstavě svůj osobitý ráz, se výstava stala 
hojně navštěvovanou i mediálně úspěšnou.

Dalším spolupracovníkem mi nedávno 
byl šperkař Alan Crocetti. Brazilec italského 
původu, vystudoval v Londýně, žije v Portu-
galsku, jeho šperky zdobí těla celebrit zvuč-
ných jmen jako Lady Gaga, Billie Eilish nebo 
Dua Lipa. Alan mě oslovil přes Instagram se 
zajímavou výzvou k blíže nedefinovanému 
projektu. Byl jsem pro a rád výzvu přijal. Po 
půl roce jsme se dopracovali k sérii dřevěných 

Pestrost spojená se životem a uměním 
v rozhovoru se šternberským umělcem 
Richardem Štiplem 



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022 7

H L A V N Í  T É M A

tetovaných bust, na kterých se vyjímaly jeho 
šperky z nové kolekce. Přijel za mnou do 
Prahy, kde jsme ladili detaily, a výsledek byl 
prezentován v losangeleském nově otevřeném 
showroomu belgického módního návrháře 
Dries Van Noten. 

Kdy a kde nás čeká nejbližší výstava? 
Letošní projekty jsem omezil na dva. V červnu 
bude zahájena autorská výstava Hlava mapa 
v Mezinárodním muzeu keramiky v Bechyni, 
což je součást Alšovy jihočeské galerie. Tato 
výstava bude mapovat díla, která vznikají na-
před z hlíny/keramiky a poté se transformují 
do dalších médií, návštěvníkům tak přiblížíme 
tvůrčí proces, dobrodružnou cestu vzniku díla. 
Na příští jaro je naplánováno další umělecké 
setkání s Rony Pleslem, tentokrát v pražském 
Muzeu Kampa. Chystá se velkolepý projekt, 
který má pracovní název Ráj srdce a labyrint 
světa.

Stalo se, po Vašem návratu ze zahraničí 
město Šternberk v nějakém směru inspirací, 
pro Vaši práci, nebo přineslo do ní něco 
nového?

Město Šternberk mě přitahuje svým mag-
netismem celý život. Z ciziny jsem se začal do 
Šternberka vracet v roce 1992, coby dospělý 
jsem zatoužil se podívat do rodného místa  
a navázal zde osobní vazby, které přetrvávají 
podnes. V rámci polistopadové euforie, která 
zachvátila celou střední Evropu, vznikl i v Čes-
ké republice fenomén své doby, totiž umělec-
ká sympozia. Pozvání na to šternberské jsem  
s nadšením přijal od zakladatelů, Blanky  
a Petra Zlamalových, a spojil tak touhu navští-
vit rodné město a blíže poznat bublající vý-
tvarnou scénu tohoto dnes již neopakovatel-

ného období. V následujícím roce jsem se začal 
na organizaci sympozií podílet a genius loci se 
přenesl do tajemné atmosféry bývalého au-
gustiniánského kláštera. Jedním z cílů bylo též 
na chátrajicí monumentální stavbu upozornit  
a přispět k její záchraně, navzdory hlasům, 
že by se měla prostě zbourat. Povedlo se, a za 
velkého usilí a celoročních příprav, se sjížděla 
s nadsázkou půlka Evropy a celá Praha, aby 
se nabažila něčeho nevídaného a euforic-
kého. Kromě umělců ze všech koutů světa 
jezdili sympozia zahajovat dnes legendární 
Teatr Novogo Fronta nebo bratři Formanovi. 
Po čase se zase ozvalo volání velkého světa  

a trvalo více než dekádu, než jsem se doufej-
me natrvalo v ČR usadil. Šternberk je svým 
specifickým rázem a začlenením do okolní 
krajiny a přírody unikátním místem, bohatým 
na památky a dějiny. Minulý rok jsem se svojí 
maminkou koupil dům na náměstí, zde bych 
rád časem vybudoval ateliér a prezentační 
prostor a přispěl k obohacení tohoto pro mě 
osudového města.

Za příjemný rozhovor Richardu Štiplovi 
děkujeme a k díkům také přikládáme za redak-
ci přání všeho nejlepšího, jelikož v době, kdy 
se rozhovor konal, slavil Richard zároveň své 
narozeniny.                      (MH)

S P O L E Č N O S T

V
Novinky z Charity 
Šternberk 

roce 2010 jsme registrovali Sociálně 
aktivizační službu pro rodiny s dět-
mi, kterou jsme od letošního února 

přejmenovali na SAS Pro rodinu. Služba se za-
měřuje na pomoc a podporu rodinám s dětmi,  
u kterých je jejich vývoj  ohrožen v důsledku do-
padů dlouhodobé krizové sociální situace, kterou 
rodiče nedokáží sami bez pomoci překonat.

Služba je poskytována terénní formou přímo 
v bydlišti dané rodiny, nebo ambulantní formou 
nově na adrese: Opavská 13, Šternberk (sídlo 
Charity Šternberk).

Dále doplňujeme informaci, že od února 
došlo ke zrušené pevné linky Charity Šternberk. 
Mobilní čísla na jednotlivé pracovníky najdete 
na www.sternberk.charita.cz.

    (red)

Šternberský klášter na konci 
měsíce zahájí svou sezónu 

páteční den 29. dubna v 17:30 bude 
zahájení doprovázeno prohlídkou no-
vého komunitního centra s hudebním 

doprovodem a netradiční prohlídkou prostor 
kláštera. Drobné občerstvení je pro návštěvníky 
zajištěno.    (red)V



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 20228

S P O L E Č N O S T

ážení  příznivci  motoristického 
sportu, AMK Ecce Homo Šternberk 
v ÚAMK připravuje své hlavní závody 

i menší akce, které jsou v plánu pro rok 2022.
Stěžejní závod pro místní automotoklub  

a město Šternberk vůbec, je Mistrovství Evropy 
v závodech automobilů do vrchu. 41. ročník 
ME proběhne poslední květnový víkend, tedy 
27. – 29. 5. 2022. Organizační výbor na něko-
lika schůzích již vyřešil nejdůležitější otázky 
týkající se hlavního závodu Ecce Homo a nic 
nebrání v jeho realizaci. Jednáme také s jezdci 
o jejich účasti na šternberském podniku a již 
nyní Vám můžeme přislíbit pěknou podívanou 

v podobě stálic místního klání, nových tváří 
i legend. Diváky jistě potěší informace, že  
i přes nemalé finanční starosti, se kterými se 
automotoklub v  době krize potýká, nebude 
navýšeno vstupné na ME Ecce Homo. V  loň-
ském roce byl znovu překonán traťový rekord 
italským démonem Merlim a v absolutní TOP 3 
se objevil šternberský Petr Trnka. Ten také bo-
joval o český rekord s velmi rychlým Milošem 
Benešem. Jak to dopadne letos? Ovládne Merli 
opět legendární trať Ecce Homo? Zopakuje 
svůj životní úspěch domácí Petr Trnka? To vše 
se dozvíme již za dva a půl měsíce. Po nucené 
pauze proběhne i doprovodný program na 

Hlavním náměstí, Město v pohybu. 
Druhou největší akcí, kterou AMK Ecce 

Homo pořádá, je sportovní a zároveň spole-
čenská událost Ecce Homo Historic. Na toto 
zářijové klání se můžete těšit druhý víkend, 
tedy 10. – 11. 9. 2022. I tato akce přinese pár 
novinek, věříme, že budete mile překvape-
ni. Ecce Homo Historic bude mít po více jak 
třiceti letech svoji patronku. Její jméno bude 
zveřejněno již brzy. Co ale zůstane stejné, 
je stáří historických vozidel a motocyklů.  
I v  letošním roce budou připuštěni veteráni 
vyrobení před 31. 12. 1980. Souběžně s akcí 
Ecce Homo Historic proběhnou tradiční Štern-
berské slavnosti. Na kvalitní muziku, dobré 
pivo a několik atrakcí se můžete těšit ve dnech  
9. -10. 9. 2022.

Dále jsou v  přípravách i menší akce, 
které lákají nejen motoristické nadšence, ale  
i širokou veřejnost. Již v dubnu se uskuteční 
Jarní Liška, můžete si zapsat termín 23. 4. 2022.  
Jedná se o oblíbenou mototuristickou sou-
těž, která začíná v Autokempu Dolní Žleb. 
Soutěží dvou, tří, čtyř či vícečlenné posádky, 
vítány jsou posádky dámské, dětské i smíše-
né. Jedinou podmínkou je pojízdné vozidlo 
a dobrá nálada. Přihlásit se můžete na webu  
www.eccehomo.cz již brzy. V plánu je i Pod-
zimní Liška, která by se měla uskutečnit v říj-
nu 2022.           

    (red)

Automotoklub Ecce Homo Šternberk 
připravuje novou sezónu
V

Masopust

Po jarních prázdninách vypukl ve škole 
v Babicích maškarní rej a veselice. Společ-
ně jsme si zazpívali masopustní písničky, 
ochutnali zabijačkové speciality, zasoutěžili 
si a prošli si stezku, kde na nás čekaly zábavné 
úkoly motivované jednotlivými tradičními 
masopustními postavami. Děti si připomněly 
staré zvyky a ve škole na chvíli ožila maso-
pustní tradice.

Vynášení Moreny

V pátek 11. března se v Babicích uskuteč-
nilo pálení Moreny, nebo chcete-li, Morany, 
Mařeny či Smrtky. Babicemi prošel průvod 
dětí ze základní a mateřské školy. V čele děti 
nesly Morenu. Vesnicí se ozývaly zvuky řehta-
ček, dřívek a tamburín. Z plných plic děti kři-
čely básničky „Zimo, zimo, táhni pryč“, „Dupy, 
dupy na zimu“ a zpívaly staré lidové písničky 
„Smrtko, smrtko bílá“ a „Vyhánění zimy“. Pan 
ředitel na Egrově zapálil Morenu. „A je po ní“, 
oddychly si děti, „už nás zima trápit nebude“!

Spálení Moreny symbolizuje ukončení 
vlády zimy a nadcházející příchod jara. Dále 
také splnění přáníček, která měla Morena 
uschovaná ve svých kapsách. Tato přáníčka 
psaly děti i pedagogové a doufáme v  jejich 
splnění.  Na počest jara si děti společně zahrá-
ly jarní hry a vyrobily létéčko, které vystavily 
před školkou. Nejmenší si ještě vyšly na pro-
cházku hledat první stopy jara. Zimy jsme si 
přece užili už dost.                 (ZŠ a MŠ Babice)

ž i naše děti z mateřské školy Komen-
ského se dočkaly a začal jim plavecký 
kurz v Plavecké škole v Uničově. Po 

loňském přerušení kvůli pandemické situaci 
to letos vypadá na úspěšný a ničím nerušený 
zážitek. Hlavním cílem kurzu je děti naučit 
zábavnou formou orientaci ve vodním pro-
středí a základům plavání. Zároveň u mnoha 
dětí je potřeba odbourat strach z vody, a pro-
to při každé lekci paní instruktorky dětem 
polévají hlavu vodou, zkouší, zda zvládnou 
vydržet pár sekund pod vodou či jestli si trouf-
nou na jízdu po skluzavce rovnou do vody.  
A věřte nebo ne, již máme půlku kurzu za sebou  
a všechny děti s přehledem tyto „nástrahy“ 
zvládají. Na konci každé lekce mají děti volnou 
zábavu v bazéně s teplou vodou a bublinkami.  
A co nejvíce se dětem na plavání líbí? Tady 
máte odpovědi: „Rád chodím do vířivky.“; „Líbí 
se mi, když se můžeme potápět a skákat do  
vody.“; „Ráda se chodím ohřát do sauny.“ Ale 
hlavně, a to je přeci jasné, všem se líbí plavat. 

           (Markéta Wojnarová, MŠ Komenského)

Děti z mateřské školky 
Komenského plavání baví

U
Škola v Babicích dodržuje tradice



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022 9

S P O L E Č N O S T

Úspěch v recitační soutěži aneb Poetický 
únor

Ve středu 16. února naši žáci úspěšně re-
prezentovali školu v městském kole recitační 
soutěže. Byli rozděleni do čtyř kategorií a ve velké 
konkurenci zejména studentů gymnázia se po-
dařilo získat dvě krásná třetí místa - v kategorii 
6. a 7. tříd uspěla Ela Krejčí, v kategorii 8. a 9. tříd 
pak Valerie Heidenreichová. Moc blahopřejeme 
a chválíme i ostatní zúčastněné.

Masopustní úterý

Letos připadalo masopustní úterý na 1. břez-
na. Díky iniciativě výtvarníků a třídě 6. B, která 
se nechala motivovat, jsme si v rámci výtvarné 
výchovy užili poněkud netradiční část vyučování.

Žáci si připravili různorodé kostýmy, někteří 
se také nalíčili. Místo známých tváří se ve vý-
tvarné dílně na prezentaci o masopustu koukali 
loupežníci, orel, kočky, řezník s prasátkem či 
hokejista, popelář nebo kominík s vílou.

Třídou se linula vůně do-
zlatova usmažených koblížků. 
Maškary se nám představily, 
všichni žáci se poté ujali role po-
rotců a hlasovali o NEJ masku. 
Nechyběl ani veselý masopustní 
průvod po okolí školy. Koblihy 
se vydaly na vandr s námi.

Na závěr jsme i tu basu po-
chovali. Tak, jak to na správném 
fašanku chodívá.

Zpívám, zpíváš, zpíváme

V rámci výuky hudební vý-
chovy na 1. stupni jsme se roz-

hodli, že společně vytvoříme vlastní sborník písní, 
kde budou pro každý ročník vybrány písničky, 
které se v tom daném roce naučíme.

Výběr to nebyl lehký. Dlouho se debatovalo 
nad tím, které písničky jsou mezi dětmi nejob-
líbenější a které rády zpívají, a měly by tak mít 
ve sborníku své místo. Co by to však bylo za dět-
ský zpěvník bez dětské kresby?! A tak se žáci 
1. – 9. ročníku pustili do ilustrací písní. Z hromady 
krásných obrázků se nakonec podařilo vybrat ty 
nejpovedenější.

Z našeho dílka máme opravdu velkou radost, 
doufáme, že i dětem se bude sborník líbit, a těší-
me se na společné zpívání.

SPOKEŠ sbližuje

Naši druháčci navštívili mateřskou školu 
Komenského, kde byla pro školáky nachystána 
stezka napříč všemi třídami. V každé třídě byl 
připraven jeden úkol, který plnili školáci s před-
školáky, např. kreslení portrétu, slepecká dráha, 
skládání puzzle, tanec. Děti si vzájemně pomáha-
ly. Malí předškoláci si pro své kamarády ze školy 
připravili dárek ve formě sněhuláka se svítícím 
nosem. Další aktivitou bylo malování triček.

         (ZŠ Dr. Hrubého)

Ve škole Dr. Hrubého bylo, je a ještě bude do zpěvu

Pěvecká soutěž 1.stupně 

V měsíci březnu se na naší škole konala 
pěvecká soutěž dětí prvního stupně. Pod 
taktovkou moderátorky Mgr. Pavlíny Sovové 
a pod bdělým dohledem poroty zazpívali sou-
těžící řadu krásných lidových i umělých písní. 
Některé děti doprovázel hrou na kytaru pan 
učitel Martin Keňa.  

Početné publikum se postaralo o skvělou 
atmosféru, nejen pro ně byla na závěr při-
pravena i malá poslechová soutěž. Nejlepší 
zpěváčky si můžete poslechnout i vy, a to na 
pěvecké soutěži Šternberský slavíček.

Recitační soutěž 1.stupně

Dům dětí a mládeže ve Šternberku uspořá-
dal pro žáky základních škol a žáky gymnázia 
recitační soutěž. Z naší školy se soutěže zú-
častnilo devět dětí.

Výběr poezie a prózy byl zajímavý svou 
různorodostí, děti recitovaly se zápalem  
a jejich umělecké výkony porotu i posluchače 
mile překvapily. V I. kategorii získali 2. místo 
Sebastian Blahák a 3. místo získal Zdeněk  
Paterna. Ve II. kategorii získali 2. místo  
Barbora Metelková a   3. místo Adam Špunda. 
Srdečně blahopřejeme žákům k získanému 

ocenění a všem našim soutěžícím děkujeme 
za skvělou reprezentaci školy v této umělecké 
soutěži.

Lyžařský kurz 

Začátkem března se naši žáci 7. a 8. tříd 
vydali autobusem do Karlova pod Pradědem, 
aby si užili nejen týden na čerstvém vzduchu, 

ale také se naučili lyžovat nebo se v lyžování  
zdokonalili.

Děti i instruktoři byli ubytováni v penzio-
nu Roháč, který má velmi dobrou strategickou 
polohu, stojí totiž přímo pod lyžařským sva-
hem. Celý kurz provázela příjemná atmosféra, 
krásné slunečné počasí, výborné lyžařské pod-
mínky a skvělá nálada. 

            (ZŠ náměstí Svobody)

Žáci Základní školy náměstí Svobody jeli na lyžařský kurz



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022

ZA TY PENÍZE MOHLA MÍT TŘI. S rafino-
vaným plánem, jak levně získat nový hrnec od 
Tescomy, přišla 20. února sedmačtyřicetiletá 
žena z Moravského Berouna před šestou večer 
do Kauflandu. Na krabici přilepila etiketu od 
jiného, mnohem levnějšího zboží a snažila se 
je pronést přes pokladnu. To se jí všem nepo-
dařilo a byla odhalena, své protiprávní jednání 
uznala a souhlasila s uložením pokuty ve výši 
2 000 korun.

VYŠETŘÍ TO PČR. V pondělí 21. února se 
dostavila na služebnu žena, bydlící v centru 
města s tím, že před dvěma dny večer jí soused 
poškodil vozidlo rozbitím čelního skla a také 
vstupní dveře od bytu, kde bydlí. Vzhledem 
k hodnotě poškozených věcí, která překračo-
vala hranici přestupku, byla věc oznámena 
pro podezření ze spáchání trestného činu 
Policii ČR.

DLOUHO NENÍ NAVŽDY. Toho dne dopole-
dne kontrolovala hlídka řidiče vozidla BMW, 
který na ulici Potoční parkoval bez zaplacení 
poplatku. Na výzvu strážníka, aby předložil 
mimo jiné řidičský průkaz, reagoval tak, že 
na to strážník nemá právo, ale další výzvy 
„Jménem zákona!“ již uposlechl. Průkaz 
však byl značně poškozen a byl nečitelný, 
tedy i neplatný. Řidič uvedl, že tak už jezdí 
dlouho. Dále strážníci zjistili nedostatky při 
přeregistraci vozidla při jeho prodeji a koupi, 
takže správnímu orgánu oznámili nakonec 
podezření celkem ze čtyř přestupků tří pode-
zřelých osob. 

JEZDÍ VSTŘÍC TRESTU. Hlídka, která usměr-
ňovala z důvodu dopravní situace provoz na 
Olomoucké ulici v úterý 1. března ráno, se 
nestačila divit, když po deváté hodině přijela 
modrá škodovka řízená mužem, který byl již 
opakovaně podezřelý z  toho, že maří výkon 
úředního zákazu řízení motorových vozidel, 
a dopouští se tak trestného činu. Hlídce 
dokonce uvedl, že řidičák nemá a že spěchá 
do Prahy. Věc převzali policisté z obvodního 
oddělení Policie ČR. Muž evidentně žádnou 
fóbií z toho, že nemá „papíry“ netrpí.  O dva 
týdny později si v úterý 15. března po ránu 
dojel k nákupnímu středisku autem, při od-
jezdu se ho hlídka snažila zastavit, ale na její 
pokyny nereagoval. Další důvod zastavit muže 
rozhodnutím soudu!

TO SE NEPOVEDLO. Dva mladiství chlapci 
se snažili v pátek 4. března odpoledne ba-
revnými spreji oranžové barvy vylepšit zeď, 
postavenou ještě v  časech Chronotechny. 
Hlídka je na základě oznámení zastihla na 
místě a zjistila ještě několik dalších pokusů  
o zanechání nesmazatelného podpisu. Věc 
byla předána Policii ČR a oznámena orgánu 
péče o děti a mládež. 

TAK CO DÁL? S pokutou 6 000 korun odešel 
toho dne po 17. hodině z Tesca ve Šternberku 
osmatřicetiletý muž  z Bruntálska, který si na-
plnil batoh různým zbožím, které nezaplatil  
a snažil se ho vynést z prodejny. V lednu to-
hoto roku mu přitom byla uložena za podobný 
čin pokuta pět tisíc. Asi nepomohla, takže 
jsme mu „zvýšili laťku“ pro další případný 
pokus. 

KAPSY MALÉ, DRZOST VELKÁ. V Tescu se 
snažila uplatnit své kumšty 5. března kolem 
páté odpoledne také žena s kočárkem, která za 
doprovodu jiné ženy k dítěti dala zboží, které 
u pokladny nezaplatila. Když se ji snažila 
ostraha zastavit a přimět k vyčkání přivolané 
hlídky, žena se vytrhla, nasedla do automobilu 
a z místa odjela. Část zboží za asi 400 korun 
přitom zůstala na místě konfliktu, ale s další 
částí lupu se jí podařilo odjet. Věc byla předá-
na přestupkovému oddělení. Je zde podezření, 
že jde o stejnou ženu, která to stejně provedla 
i v jiných supermarketech. 

ZAVOLAL SI POMOC. Operační středisko 
záchranné služby požádalo v neděli 6. března 
před třetí hodinou v noci o prověření oznáme-
ní dvaašedesátiletého muže, který uvedl, že se 
nachází na lavičce pod kostelem a má zdra-
votní potíže. Hlídka muže našla a sám uváděl, 
že je podchlazený a léčí se se srdcem. Dechová 
zkouška prokázala, že je ve hře také alkohol, 
kterého měl v krvi 1,9 promile. Po kontrole 
lékařem, kterého strážníci přivolali, byl muž 
převezen k  vystřízlivění na protialkoholní 
stanici do Olomouce, neboť vše nasvědčovalo 
tomu, že se mu po pobytu uleví.

NENECHALI JE SPÁT. Na rušení nočního 
klidu si v pondělí 7. března před čtvrtou ráno 
stěžovala obyvatelka bytu na ulici U Střelnice. 
Její soused podle ní celou noc jako by běhal po 
bytě a vykřikoval, takže nemohla spát.  Muž 
se hlídce vyjádřil, že sice vypil nějaký alkohol, 
ale odmítl, že by se choval hlučně. Protože 
přestupek neuznal, nemohla být záležitost 
vyřešena domluvou a byla proto oznámena 
přestupkovému oddělení. Další noc řešili po-
dobnou záležitost strážníci na Nádražní ulici, 
kde si obyvatelé stěžovali na křik a hru na 
kytaru. Uživatel bytu se zavázal zjednat klid  
a zde tak stačila domluva. 

PES – TO JE ZÁVAZEK. Se psy u sportovní 
haly jsou opakovaně potíže. Na služebnu se ve 
středu 9. března dostavila žena, která uvedla, 
že před dvěma dny na Barvířské ulici pobíhal 
pes, asi fena bulteriéra, dorážel na ni a jevil 
známky agresivity. Podařilo se jí však psa od 
sebe odehnat, ale uvedla, že se to často opaku-
je a pes by mohl ohrozit například děti. Stráž-
níci věc ověřili a zjistili, že majitelkou psa je 
žena v lokalitě bydlící. Na základě zjištěných 

poznatků  oznámili správnímu orgánu, že tím, 
že neučinila potřebná opatření a nechala psa 
volně pobíhat, je podezřelá z porušení zákona 
na ochranu zvířat proti týrání. 

SAMÉ NEDOSTATKY. Již stejného dne, kdy 
byla oznámena předchozí událost, zjistila 
obsluha kamerového systému, že v  lokalitě  
u sportovní haly volně pobíhají tentokrát do-
konce dva psi. Strážníci zjistili na místě, že se 
jedná o jednoho stejného psa a také majitelku 
dalšího. Psi prý utekli otevřenou bránou, když 
se zde ženy setkaly při návštěvě. Jeden pes 
měl potřebné náležitosti a jeho majitelka byla 
opět oznámena správnímu orgánu, protože 
jej řádně nezajistila. Druhý pes neměl ani po-
tvrzení o očkování ani nebyl označen čipem, 
a spolu s tím, že nebylo zvíře zajištěno proti 
úniku, bylo vše oznámeno správnímu orgánu. 

I TENTOKRÁT. V posledních číslech „Štern-
berských listů“ nechybí dobrý muž, ještě ne 
čtyřicátník, s kladným vztahem k alkoholu, 
který se vždy do něčeho nebo někam připlete, 
nebo ho prostě požitý alkohol přemůže. Ten-
tokrát 10. března ve tři odpoledne ho našla 
hlídka na Bezručově ulici, byl neschopen 
chůze a jevil známky podchlazení, dechová 
zkouška byla neproveditelná. Po kontrole 
lékařem a umístění na záchytnou stanici 
strážníci sepsali report o přestupku proti 
veřejnému pořádku, kterého se měl dopustit 
tím, že budil veřejné pohoršení. To aby mu 
to nebylo líto, když už s ním měli tolik práce.

OHNÍČEK NA HŘIŠTI. V areálu skateparku 
prověřovali strážníci v pátek 11. března před 
19. hodinou oznámení o tom, že se zde zdržu-
je několik osob, které se snaží rozdělat oheň. 
Tomu, kdo se snažil nejvíc, strážníci připo-
mněli, že existuje požární řád, kde se uvádí, za 
jakých podmínek lze oheň rozdělávat a muž 
připravenou vodou z PET lahví oheň uhasil, 
takže další úkony nemusely být prováděny. 

RADĚJI VČAS NEŽ VŮBEC. Obavy o zdraví 
či dokonce život svého kamaráda oznámil  
12. března před polednem telefonicky na linku 
městské policie muž, kterému právě volal, 
že se rozešel se svou přítelkyní, že už ho to 
nebaví a čeká na projíždějící vlak. Pak hovor 
ukončil. Ohrožený dotyčný se pak ale sám 
městské policii ozval s tím, že si to oznamo-
vatel špatně vysvětlil, ale že si ublížit nechce. 
Hlídka ho ale vyhledala a muž pak uvedl, že 
má vztahové potíže, navíc  byl u něj zjištěn 
alkohol ve výši, která by mohla ovlivnit jeho  
rozhodovací schopnosti. Strážníci přivolali 
záchrannou službu a muž po prohlídce léka-
řem odjel k dalšímu vyšetření. 

OLDA ŠPICA ZA 58. Dvaatřicetiletý Uničo-
van se objevil v úterý 15. března o půl desáté 

10

K R I M I

Šternberské stíny: Starejte se o své psy



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022 11

K R I M I  

PO N Á H O D N É S I L N I Č N Í KO N T RO-
LE SKONČIL VE VAZEBNÍ VĚZNICI. 
V úterý 15. února dopoledne kontrolovali 
policisté ve Šternberku osobní motorové vo-
zidlo VW Passat. Jeho 28letý řidič se odmítl 
podrobit orientačnímu testu, zdali není pod 
vlivem drog. Provedenou lustrací policisté 
zjistili, že usedl za volant i přesto, že má 
Okresním soudem v Olomouci uložen zákaz 
řízení všech motorových vozidel až do ledna 
2024. Navíc na něj byl Okresním soudem 
v Olomouci vydán příkaz k dodání do výko-
nu trestu odnětí svobody. Po provedených 
úkonech jej proto policisté eskortovali do 
Vazební věznice Olomouc.

Případ nyní prověřujeme pro podezření 
ze spáchání přečinu maření výkonu úřed-
ního rozhodnutí a vykázání. V případě pro-
kázání viny a odsouzení mu podle trestního 
zákoníku hrozí trest odnětí svobody až na 
dvě léta.

ZLODĚJ NEPOHRDL AUTOBATERIE-
MI Z BAGRU. Ve čtvrtek 24. února přijali 
policisté oznámení o krádeži dvou kusů 
autobaterií z bagru, který byl zaparkován  
v místech skládky zeminy v jedné z obcí na 
Šternbersku. K odcizení, při kterém dosud 
neznámý pachatel způsobil škodu v před-
běžné výši téměř 22 000 korun, mělo dojít 
někdy v průběhu několika uplynulých dní.

Policisté případ prověřují pro podezření 
ze spáchání přečinu krádeže, na který trestní 
zákoník ukládá mimo jiné trest odnětí svo-
body až na dvě léta.

Z L O D Ě J  N AV Š T Í V I L  J E D E N  Z E 
Š T E R N B E R S KÝC H B Y T Ů. Dosud ne-
známý pachatel se v noci na úterý 1. března 
vloupal do dočasně opuštěného bytu ve 

Šternberku, ze kterého odcizil volně uložený 
trezor obsahující šperky, hotovost a další 
věci. Způsobená škoda byla předběžně vyčís-
lena na 12 000 korun.

Policisté případ prověřují pro podezření 
ze spáchání přečinů krádeže a porušování 
domovní svobody. V  případě dopadení, 
prokázání viny a odsouzení hrozí pachateli 
v krajním případě až tříletý pobyt za mří-
žemi.

A L KO H O L Z A VO L A N T N E PAT Ř Í!  
V neděli 6. března o půl dvanácté dopoledne 
měl ve Šternberku na ulici Dvořákova narazit 
38letý řidič osobního motorového vozidla 
Citroën Xsara do zaparkovaného automobilu 
VW Golf. Při provedené dechové zkoušce 
nadýchal okolo 2, 3 promile. Navíc policisté 
zjistili, že muž má platnou blokaci řidič-
ského oprávnění. Ke zranění osob nedošlo, 
způsobená škoda byla předběžně vyčíslena 
na 50 000 korun. 

Policisté zahá-
jili úkony trestního 
ř ízení  pro pode-
zření ze spáchání 
přečinu ohrožení 
pod vlivem návy-
kové látky. V přípa-
dě prokázání viny 
a odsouzení hrozí 
řidiči trest odně-
tí svobody na šest 
měsíců až tři léta, 
peněžitý trest nebo 
zákaz činnosti.

(por. Bc. Petra 
Vaňharová tisková 

mluvčí, Krajské 
ředitelství POK)

Bagr nestartoval aneb jak někoho napadlo ukrást 
autobaterie z bagru zaparkovaného na skládce

v Penny Marketu. Procházel se po prodejně 
a u regálu s kosmetikou si prohlížel tělový 
sprej tak dlouho, až se mu opravdu zalíbil. Ale 
nevšiml si, že naopak jeho si dobře prohlíží 
pracovník ostrahy, který pak za pokladnou vi-
děl, že sprej má v kapse své bundy a sledoval, 
jak s ním bez zaplacení mířil k východu. Zde 
ho ale detektiv vyzval, aby ho následoval do 
kanceláře, kde se přivolané hlídce doznal ke 
krádeži i k tomu, že již nějaký ten záznam má. 
Soudně sice potrestán nebyl, jeho recidivu 
v přestupcích potvrdil výpis z evidence pře-
stupků, a tak ke třem záznamům o pokutách 
za celkem 7 500 korun přibyl další za tisícov-
ku.  
      (strážník Ladislav Prášil

Městská policie Šternberk)

ěhem uplynulých dnů v Olomouckém 
kraji hasiči zasahovali u 25 požárů 
trávy, polního porostu či menších 

zahradních staveb. Některé z nich vznikly v dů-
sledku nezvládnutého pálení. U několika udá-
lostí dokonce museli řešit rozšíření plamenů  
i na zahradní stavby či chaty. Hasiči připomínají 
veřejnosti, že vypalování trávy i jiného porostu 
je zakázáno v České republice hned třemi zá-
kony - zákonem o požární ochraně, zákonem  
o ochraně přírody a krajiny a zákonem o mysli-
vosti ve znění pozdějších předpisů. Například ve 
Šternberku zasahovali hasiči v neděli 13. března, 

kdy se požár rozšířil kvůli nezvládnutému pále-
ní klestí. Zásah ztěžoval vítr a suchá vegetace, 
takže se oheň velmi snadno šířil do okolí. Vše se 
naštěstí obešlo bez zranění.

V jarních měsících se může oheň rozdělaný 
na zahradě či v přírodě snadno vymknout kon-
trole. Navíc když jsou nepříznivé povětrnostní 
podmínky, fouká vítr a je velké sucho. Kromě 
materiálních škod, kdy se plameny rozšíří i na 
zahradní domky či kůlny, evidují hasiči často  
i zranění osob. Buďte proto obezřetní a dodržuj-
te základní pravidla!

(red)

Nezakládejte venku ohně! 
Často se to vymkne kontrole 

B



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

8 9 5
5 1 3 8 6 9
3 6 8 4 1

8 5 4 9 3 2
3 8

9 3 7 2 6
9 1 6 3

6 5 4 8
4 5 6

Sudoku Generator https://www.sudokuweb.org/

1 z 1 17.03.2022 19:42

12

K U LT U R A

„JE TOLIK KNIH! ALE CO ČÍST?“  
Literární tipy z naší knihovny:

Mezi tebou a mnou
Marek Hnila

Upřímná, místy až šokující zpověď mladého muže, který hledá hranice svého i kolektivního svědomí. Nachází je až daleko za 
mezí, kterou mu vytýčila dosavadní výchova, což ho těší i děsí zároveň. S čistou duší a dětskou naivitou vstupuje do světa dospě-
lých, kde skrze nedokonalost jiných objevuje svou vlastní. 

V mnoha situacích volí roli pozorovatele; nesoudí a neodsuzuje nikoho, včetně sebe. Čtenář může nabýt dojmu, že příběh vypráví 
člověk bezcitný, kterému nedocházejí důsledky nekalého lidského chování. Opak je však pravdou. Prostým popisem některých 
událostí, bez vkládání emocí a náznaků hrdinovy sebereflexe, se autor vyrovnává s často nelítostnou realitou bez toho, že by do 
ní musel zabřednout - a současně nechává čtenáři prostor pro jeho vlastní prožitky.  

Hrdina knihy balancuje na hraně mezi zodpovědností a lehkomyslností. Zatímco řada životních událostí ho stahuje k životu 
povrchnímu a požitkářskému, postava jeho dědečka plní roli vrátit ho vždy zpět k poctivému a láskyplnému smýšlení a chování. 
Děda má na svého vnuka výrazný vliv, který si získal nejen diplomatickým chováním, ale hlavně upřímnou láskou. Dá se říci, že 
je „spasitelem“ hrdinovy duše. 
                                                           (Kateřina Kapková, novinářka)

S P O L E Č N O S T

Úspěch sportovkyň z gymnázia

Předposlední únorový víkend se v ostrav-
ské atletické hale konalo Mistrovství České 
republiky dorostu a juniorů. Startovaly tu i dvě 
studentky našeho gymnázia. Kateřina Černocká 
z 1. A soutěžila ve skoku vysokém a zvítězila 
výkonem 173 cm, o 2 cm nad druhou soutěžící 

(ta měla výkon 171 cm) a nad třetí o 7 cm ( její 
výkon byl 166 cm). Kateřina tak získala titul 
mistryně ČR.

Další studentka našeho gymnázia Emma 
Klimentová z 2.A se časem 10:43.11 umístila 
v běhu na 3 000 m na 3. místě a získala titul  
2. vicemistryně. Za vítězkou zaostala pouhých 
7 vteřin a od druhého místa jí dělilo 6 vteřin.

Úspěch recitátorů

Ve středu 16. února se v domě dětí a mlá-
deže ve Šternberku konalo místní kolo recitační 
soutěže pro žáky základních škol a nižších tříd 
osmiletého gymnázia. Naši školu vzorně repre-
zentovali 4 žáci, z nichž tři obsadili první místa. 
V kategorii žáků z 6. a 7. tříd byla Julie Buchtová 

Gymnazisté v uplynulých týdnech hlavně soutěžili a dosáhli skvělých úspěchů

Rádi bychom za redakci Šternberských listů sdělili, jak moc nás po-
těšil váš zájem o tuto novou aktivitu. Výherkyni minulého kola, paní 
Heleně Metelkové, moc gratulujeme. 

I díky nemalému zájmu se nám podařilo pro druhé kolo naší sudo-
ku soutěže zajistit další hodnotné ceny. Pro vylosovaného prvního 
výherce tentokrát máme dva lístky na blížící se hudební festival 
Šternberský kopec, který se koná v sobotu 23. července. Cena pro 
druhé místo je poukázka do VDPizza Šternberk a bronzový soutěžící 
získá flash disk. Soutěže se může zúčastnit úplně každý, stačí dodržet 
následující pravidla: 

Potenciální účastníci soutěže musí doložit nejpozději do středy  
13. dubna správně vyplněné pole sudoku (vystřižené nebo okopí-
rované), dále osobní údaje (jméno, příjmení, telefonní číslo nebo 
e-mailovou adresu).

Vyplněné sudoku s kontaktními údaji účastník přinese do daného 
termínu na pobočku Informačního centra Šternberk. Následně vylo-
sujeme výherce a budeme ho kontaktovat. 

Soutěžte se 
Šternberskými listy



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022

S P O L E Č N O S T

13

ze sekundy s básní Daniely Fisherové Sklada-
telův den skutečně nejvýraznějším recitáto-
rem ve své kategorii a získala právem 1. místo. 
Johana Matoušková z tercie s přednesem 
prozaického textu Davida Williamse Mladý 
milionář, který si sama funkčně a smysluplně 
upravila, rovněž zaujala jako nejlepší interpre-
tace v kategorii pro žáky 8. a 9. tříd.

Matěj Kropáček, také z tercie, měl při-
pravenou vtipnou pohádku od Jana Wericha 
složenou pouze z jednoslabičných slov a i on 
porotu přednesem natolik zaujal, že obsadil 
2. místo.

Okresní kolo zeměpisné olympiády

Okresního kola zeměpisné olympiády, 
které se tentokrát konalo online formou 
díky IS MUNI, se účastnilo se celkem 12 žáků  
a celá polovina si vybojovala postup do kraj-
ského kola! I ti, kterým postup bohužel ne-
vyšel, dosáhli výborného bodového výsledku.  
V kategorii D vyšší gymnázium postupují do 
krajského kola Světnický František z VIII.A, 
Smyčka Šimon z VII.A, Buxbaum David ze 
3.A. V kategorii A prima postupují Tomášková 
Anna, Mikulica Šimon. V kategorii B sekunda 
postupuje Vavrečka R.

Ekonomická olympiáda

Blahopřejeme Petru Kubalíkovi ze třídy VII.A 
ke skvělému výsledku v letošním již VI. ročníku 
Ekonomické olympiády. Stejně jako v loňském 
roce se mu i letos podařilo v obrovské konkuren-
ci postoupit z celkového počtu 21 400 studentů 
ze 417 škol z celé ČR mezi padesát nejúspěš-
nějších, kteří se v červnu  zúčastní celostátního 
finále přímo v ČNB, která nad soutěží převzala 
hlavní patronát. V krajském kole se Petr umístil 
na 1. místě a mezi všemi postupujícími ve všech 
krajích na krásném 7. místě. Na naší škole se 
školního kola zúčastnilo 168 studentů vyššího 
gymnázia. Gratulaci si zaslouží i další čtyři stu-
denti, kterým se podařilo ve velké konkurenci  
postoupit a reprezentovat školu v krajském kole. 
Byli to Pavel Kubala a Ela Labiková z VI.A, David 
Buxbaum z 3.A a Lucie Zappeová z VII.A.

Mezinárodní jazykové zkoušky z německé-
ho jazyka na Gymnáziu Šternberk 

Gymnázium Šternberk je certifikovaným 
zkušebním centrem mezinárodní jazykové 
zkoušky ÖSD (Österreichisches Sprachdiplom). 
V únoru složilo zkoušku jazykové úrovně B1 
celkem 6 našich studentů. Daná zkouška se 
skládá z písemné části (čtení s porozuměním, 

poslech s porozuměním, psaní) a části ústní. 
Úspěšnými němčináři byli tentokrát z VII.A  
Čermáková Anežka, Čech Vilém, Mrhač Vít, 
Sílová Klára. 4.A – Halamka Jan, Vráblík Martin.

Přednášky o jedovatých rostlinách a vývoji 
a syntéze léčiv

V rámci projektu IROP a spolupráce  
s Přírodovědeckou fakultou UP Olomouc byly 
pro studenty seminářů biologie a chemie při-
praveny přednášky univerzitních odborníků.  
PaedDr. Ing. Vladimír Vinter, Ph.D. z katedry 
botaniky v přednášce Jedovaté a nebezpečné 
rostliny studenty seznámil se zástupci našich 
jedovatých rostlin a jejich účinky na zdraví 
člověka. RNDr. Lucie Brulíková, PhD. z katedry 
organické chemie ve své přednášce Organická 
chemie v procesu vývoje léčiv hovořila o výzku-
mu a vývoji léčiv, významných farmaceutických 
objevech a mechanismech chemických reakcí.

Krajské kolo soutěže v ruském jazyce

I když je situace v Evropě složitá, přesto zů-
stává jazyk důležitým prostředkem porozumě-
ní. V krajském kole soutěže v ruštině obsadila 
krásné 2. místo Pavlína Grossová ze sexty.

(Gymnázium Šternberk)

Přijmu zdravotní sestru (vhodné i pro absolventky), zubní instrumentářku nebo dentální
hygienistku na pracovní pozici zubní instrumentářka ve Šternberku. Požaduji

sestřičku pracovitou, usměvavou, pečlivou, flexibilní, svědomitou, spolehlivou a poctivou.
Práce obnáší komunikaci s lidmi, práci s PC a administrativu, asistenci lékaři a úklid.

Nástup možný ihned. Volejte nebo pište SMS pro bližší informace na tel. č.: 778 764 240.

Nabídka pracovní pozice

I N Z E R C E

T.J. Sokol Šternberk, oddíl  starší  ženy - všestrannost, přijme do  svých řad nové členky.  
Cvičíme každé pondělí od 9:00 hodin a každou středu od 16:00 hodin ve  velké  tělocvičně   

T.J. Sokol Šternberk (mimo státní svátky a školní prázdniny). Cvičení je zaměřeno na zdravotní 
tělesnou výchovu. Přijďte si s námi zacvičit, čekáme na vás.

Odkoupím zkameněliny z lokalit Šternberk-ȟabičov, Štíty-cihelna atd. Sháním průvodce po  
lokalitě štoly Ȟabičov. Fosilie budou výhledově umístěny v připravovaném geologickém 

a paleontologickém muzeu Vrbátky, (bývalá) fara Dubany. M.Dokoupil@email.cz

T.J. Sokol zve nové členky

Odkoupím zkameněliny

*Ȟ = FONETICKÝ ZNAK PRO PÍSMENO CH



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022

V Ý B Ě R  Z  K U L T U R N Í C H  A K C Í

14

Veselá pohádka plná písniček, dovádění a nepo-
sedných liščat, ve které nakonec zvítězí síla pravé 
babičkovské lásky. Vhodné pro děti od 3 let! Vstup-
né 80 Kč, děti ZDARMA. Předprodej v Expozici času.

2. dubna
O BUDULÍNKOVI
pro děti / sobota, 15:00, Expozice času

Výtvarné práce našich dětí ze škol a školek. Tématem 
měsíce dubna jsou velikonoční vajíčka. Obrázky ve 
formátu A4 na dané téma máte možnost přinést do  
4. dubna do naší knihovny. My výtvory zalaminujeme 
a vystavíme.

od 4. dubna 
VENKOVNÍ VÝSTAVA U KNIHOBUDKY 
výstava / ulice Masarykova ve Šternberku

Mysterium světla je o Velké noci a o hledání Krista 
vzkříšeného, o hledání vlastní identity. Proč jsme tady? 
Proč vznikl vesmír? Existuje náhoda? Anebo je všechno 
náhoda? Kdo jsme? Divadlo Víti Marčíka je rodiné di-
vadlo ze statku v Drahotěšicích. Předprodej vstupenek  
v ceně od 150 korun v Expozici času.

5. dubna 
DIVADLO VÍTI MARČÍKA – MYSTERIUM SVĚTLA 
divadlo / úterý, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Na výstavu s názvem „Obrazy mé duše“ zve do galerie 
šternberského infocentra malířka Marcela Křížková.  
V autorské tvorbě místní výtvarnice se střídají motivy 
květin, podzimu, mořské říše či mystického pojetí světa, 
jež nabízí velký prostor pro fantazii. Kromě veselých ži-
vých barev na sebe návštěvníci mohou nechat zapůsobit 
i verše, které Marcela Křížková na vernisáži přednese  
a jichž je autorkou. Výstava potrvá až do konce dubna.

od 6. dubna 
OBRAZY MÉ DUŠE
výstava / středa, 18:00, Informační centrum 
Šternberk

Výtěžek z koncertu půjde ukrajinským maminkám, 
které jsou ubytovány ve šternberské farnosti. Koncert 
pořádá Perinatální hospic Dítě v srdci, o kterém se 
bude na koncertě také mluvit. Dítě v srdci pečuje  
o rodiny, kterým zemřelo miminko v těhotenství, kolem 
porodu nebo po něm. Hospic spolupracuje se štern-
berskou porodnicí. Účinkuje hudební ansámbl rodiny 
Kolčavovy, Musica (K)lasika, z Dubicka.

10. dubna
KONCERT PRO UKRAJINU
koncert / neděle, 16:00, Chrám Zvěstování 
Panny Marie Oblíbená česká zpěvačka, textařka a hudební sklada-

telka Lenka Filipová zamíří do šternberského kulturního 
domu již 12. dubna 2022. Mezi nejznámější písně patří 
například „Za všechno může čas“, „Prý se tomu říká 
láska“ nebo „Zamilovaná“. Všechny tyto zmíněné hity 
zazní na koncertě a k tomu spoustu dalších. Vstupenky 
si můžete zakoupit v Informačním centru Šternberk, 
v sídle pořadatelské agentury ARKS Plus, s.r.o.  
a nebo také na webových stránkách www.arks-plus.cz.

12. dubna 
VELIKONOČNÍ KONCERT LENKY FILIPOVÉ
koncert / úterý, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Přijďte prožít krásný večer s půvabnými dámami  
z Beladona Quartet a vychutnejte si výběr těch nej-
známějších filmových melodií v originálních úpravách 
pro smyčcové kvarteto. Čekají Vás zamilované roman-
ce, slavné válečné snímky, temperamentní argentin-
ská tanga, filmy z oblasti science fiction či animované 
hity a pěvecké legendy. Jednotné vstupné 150 korun, 
předprodej v Expozici času Šternberk. 

14. dubna
PODVEČERY S HUDBOU
koncert / čtvrtek, 19:00, Kulturní dům Šternberk

V době velikonočních svátků je Expozice času návštěv-
níkům otevřena. Mimo standardní prohlídky nabídne 
také speciální komentované velikonoční prohlídky  
o tom, jak určit datum Velikonoc a také návštěvníkům 
přiblíží, co tyto svátky přináší v souvislosti s cykly Země 
a s kalendářem. Speciální komentované prohlídky vždy 
v 10 a ve 14 hodin. Zvýhodněné velikonoční vstupné: 
děti do 6 let zdarma, děti do 15 let a senioři 50 korun, 
ostatní 80 korun.

14. - 18. dubna
VELIKONOCE V EXPOZICI ČASU 
prohlídky / 10:00 – 16:00, Expozice času Šternberk 

V Kulturním domě Šternberk bude zahájena vý-
stava věnovaná k jubileu manželů Liběny a Josefa 
Beranových. Těšit se můžete na povídání o tom, 
jak fotografie vznikly, kolik práce a času zabere 
vyfotit ten správný moment  nebo také na básně, 
které byly manželům věnovány. Výstavu si může-
te prohlédnout od 21. dubna do 29. dubna 2022. 
Vstupné je zdarma.

21. dubna
VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ K JUBILEU 
MANŽELŮ BERANOVÝCH
vernisáž / čtvrtek, 17:00, Kulturní dům Šternberk

Těšíme se na setkání. Nabídněme společně pomocnou ruku těm, kteří ji 
právě nejvíc potřebují.

Vstupné dobrovolné.

10. dubna 2022
od 16:00 hodin

T E R M Í N

Kostel Zvěstování Panny Marie 
ve Šternberku

M Í S T O

Musica (K)lasica a Dítě v srdci  
vás srdečně zvou na benefiční

Perinatální hospic Dítě v srdci, z.s.
Jiráskovo náměstí 71
517 41 Kostelec nad Orlicí

info@ditevsrdci.cz
731 188 116
www.ditevsrdci.cz

KONCERT  
PRO UKRAJINU



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022 15

V Ý B Ě R  Z  K U L T U R N Í C H  A K C Í

Kurz je vhodný pro zájemce, kteří se chtějí naučit základy 
práce se šicím strojem, nůžkami a látkou, anebo zúročit 
své dosavadní znalosti a naučit se ušít něco složitější-
ho. Jednotlivé lekce budou probíhat v rozsahu 3 hodin  
a kurzistům se bude lektorka Blanka Krňavková věnovat 
individuálně tak, aby si ušili to, co opravdu potřebují. Vlast-
ní šicí stroj podmínkou. Cena kurzu je 1 200 korun. Přihlášky 
prosím posílejte mailem na kultura@mkzsternberk.cz.  
Kontakt: 725 875 130.

od 20. dubna do 25. května
KURZ ŠITÍ
kurzy / středy, 16:00 do 19:00, Kulturní dům Šternberk

Komedie s prvky magického realismu servíruje 
univerzální otázky lidského života s nadsázkou a 
humorem. Scénář filmu Jana Svěráka vznikl na mo-
tivy oblíbených povídek Zdeňka Svěráka. Jednotné 
vstupné 130 korun, předprodej vstupenek online 
přes smsticket.

22. dubna 
BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
film / pátek, 10:00 a 19:00, Kulturní dům Šternberk

Co je to vlastně DEN ZEMĚ a jak vznikl? Na tuto otázku 
vám odpoví průvodci v Expozici času během speciální 
komentované prohlídky věnované DNI ZEMĚ. Další 
část přednášky s prohlídkou EČ bude věnovaná tématu 
vody na Zemi. Vstupné ke DNI ZEMĚ je pro děti do 6 let 
zdarma, pro děti do 15 let a senioři 50 korun, ostatní 
za 80 korun.

22. dubna
DEN ZEMĚ V EXPOZICI ČASU 
prohlídky / pátek, 10:00 a 14:00, Expozice času 
Šternberk

V rámci této přednášky - workshopu se účastníci seznámí se 
základními principy zajišťování dostupnosti zdravotní péče 
v České republice. Workshop se skládá ze tří částí: v první 
budou účastníci diskutovat na téma hrazení léků zdravotní 
pojišťovnou, ve druhé se budou věnovat doplatkům a prin-
cipům předepisování léků a ve třetí pak specifickými typy 
zdravotní péče jako je přeprava sanitkou nebo lázeňská 
péče, konkrétně ve vztahu k jejich nárokovosti, podmínkám 
přiznání a možnosti domáhat se jich. Vstup zdarma.

25. dubna
O DOSTUPNOSTI ZDRAVOTNÍ PÉČE
přednáška / pondělí, 18:00, Expozice času Šternberk

Snažíme se nejen zapojit rodiče, aby společně sezna-
movali ty nejmenší čtenáře s knihou, ale také chceme 
podpořit vzájemné setkávání propojené smysluplnou 
zábavou spojenou s čtením knížek a vyprávěním. Děti 
na těchto schůzkách dovedeme až do 1. třídy, kdy se 
samy naučí číst. Nově bude setkání rodičů s malými 
dětmi rozděleno do dvou skupin. V 9:00 skupinka dětí 
ve věku do 3 let a v 16:00 skupinka dětí ve věku od  
3 do 6 let. Vstup zdarma. 

26. dubna
BOOKSTART
pro děti / úterý, 16:00, knihovna Šternberk

Tradiční pálení čarodějnic trochu netradičně. Budeme 
luštit tajemné přísady do kouzelného lektvaru, plnit 
pohybové i logické úkoly na soutěžní stezce. Čaro-
dějnice nás přivítá ve své chýši a uvaří s námi lektvar 
proti trudomyslnosti. Vstupné dobrovolné, stezka 
zpoplatněna pro jedno dítě 50 korun. Koná se jen za 
příznivého počasí. Občerstvení zajištěno.

30. dubna 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC - VALPURŽINA NOC
pro děti / sobota, 14:30, Na_slepici, Chabičov 

Pokud si chcete zachovat dobrou kondici je cviče-
ní mozku stejně důležité jako zdravá strava a tělesný 
pohyb. Na kurzech zjistíte, jak trénovat mozek při 
naprosto běžných každodenních aktivitách. Nedo-
volte svému mozku zlenivět! Termíny kurzu najdete na  
www.mkzsternberk.cz/kurzy. Změna termínu vyhra-
zena. Vstupné 20 korun a v ceně je i káva nebo čaj.

Duben
TRÉNINK PAMĚTI - CVIČENÍ MOZKU
kurz / zpravidla každé úterý, 10:00,
Kulturní dům Šternberk

Bláznivá komedie Raye Cooneyho vypráví o tom, že 
ani člen vlády by si neměl něco začínat s vdanou se-
kretářkou. A pokud si vybere k záletům hotel, kde je  
i jeho manželka a čínská obsluha mu moc nerozumí, je 
to přímo katastrofa. Předprodej vstupenek v ceně od 
300 korun v Expozici času Šternberk nebo online přes 
smsticket.

17. května
VELKÉ LÁSKY V MALÉM HOTELU
divadlo / úterý, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Manželství po italsku s dojetím a komikou. Co všechno 
musí podstoupit prostá žena, aby dostala k oltáři zhý-
ralého boháče a pro své syny zabezpečila rodinu. Vždyť 
děti jsou přece děti! Simona Stašová a Svatopluk Skopal 
v hlavních rolích slavné tragikomedie, která patří k tomu 
nejlepšímu z italské tvorby. Vstupenky si můžete zakoupit 
v Informačním centru Šternberk, v sídle pořadatelské 
agentury ARKS Plus, s.r.o. a nebo také na webových 
stránkách www.arks-plus.cz.

26. června
FILUMENA MARTURANO
divadlo / neděle, 19:00, hrad ŠternberkČeká na vás soutěžní čarodějná stezka,

vaření kouzelného lektvaru, jízda na koních,
čarodějnice v chýši, oheň na špekáčky i vatra na čarodějnici.

Špekáčky s sebou, pečivo, hořčice i kečup k dispozici na místě. 
Občerstvení zajištěno.

Vstup dobrovolný.

GPS 49.7668044N / 17.2929592E
www.facebook.com/naslepici

30. 4. 2022 / 14.30 HOD.
CHABIČOV

NA_SLEPIC
I

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
ANEB VALPURŽINA NOC



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022

S P O L E Č N O S T

16

Věděli jste, že Nemocnice AGEL Šternberk ročně operuje až 70 lidí, 
které trápí syndrom karpálního tunelu?

e každý ví, že lékaři Nemocnice 
AGEL Šternberk operují tzv. syn-
drom karpálního tunelu. Ročně 

zde mají v  péči okolo 70 pacientů. Při 
dobré prevenci a včasném záchytu lze 
předejít operačnímu zákroku. Pociťování 
brnění prstů a noční bolesti jsou první 
náznaky problému, v tomto případě roz-
hodně doporučuji co nejdříve vyhledat 
vyšetření u neurologa, říká primář chi-
rurgicko-traumatologického oddělení  
MUDr. Marek Polách, MBA.

Pane primáři, popište nám prosím co 
„karpál“ vlastně znamená. Je to tzv. úžinový 
syndrom, což znamená chronické útlakové 
postižení nervu při jeho průchodu anatomicky 
definovanými tuhými úzkými průchody. Takto 
postižených nervů může být v těle několik.  
U karpálu se jedná o útlak nervus medianus 
(středový nerv) v oblasti zápěstí, kde je ana-
tomicky definovaný karpální tunel ve kterém 
běží zmiňovaný středový nerv a dalších 9 šlach. 
Jedná se nejčastější úžinový syndrom.

Jak toto onemocnění vzniká? V principu 
jde o to, že v tomto tunelu je najednou málo 
místa a nerv trpí nejvíce. Příčiny vzniku jsou 
více faktorové. Patří mezi ně jak vrozené ano-
málie v oblasti zápěstí, tak metabolické nemoci 
jako např. cukrovka, onemocnění štítné žlázy, 
revmatoidní artritida, ale také těhotenství  
a v neposlední řadě i úrazy v oblasti předloktí 
a zápěstí. Někdy je vznik i nejasný. V poslední 
době spíše převládají příčiny profesionální. To 
znamená opakované a namáhavé úkony ruky, 
práce s vibračními nástroji, stereotypní práce 
např. se šroubovákem či kleštěmi na montáž-
ních linkách, ale i také práce s myší u počítače. 

Koho trápí syndrom karpálního tunelu 
nejvíce? Odhaduje se, že ročně tímto onemoc-
něním trpí zhruba 35 tisíc pacientů. Ženy jsou 
postiženy 4x častěji než muži. V tomto ohledu 

se dá říci, že mluvíme už o civilizační chorobě. 
Jaké jsou příznaky syndromu a případně 

kde hledat pomoc? Nejdůležitějším steskem 
nemocných je brnění prstů a to zejména pal-
ce, II. a III. prstu, dlaně a hřbetu ruky. Jedním 
z hlavních kritérií jsou noční bolesti a brnění 
ruky s úlevou po procvičení. Později jsou boles-
ti již trvalejší a klidové. V rozvinutém syndro-
mu je patrný již úbytek svalové síly ruky. Pokud 
někdo již pociťuje brnění prstů a noční bolesti, 
je vhodné se co nejdříve objednat k vyšetření 
včetně tzv. EMG (Elektromyografie je vyšet-
řovací metoda, která se používá pro měření 
elektrické aktivity svalu a nervu, který daný 
sval řídí.) u neurologa.

Kolik pacientů ročně vyhledá pomoc ve 
šternberské nemocnici? Pozorujete v uplynu-
lých letech nárůst pacientů s touto diagnózou? 
U nás na chirurgii operujeme ročně zhruba 
50-70 pacientů.  Nemyslím si, že bychom 
pozorovali dramatický nárůst těchto případů. 
Počet provedených operací je u nás již několik 

let přibližně stejný. Možná jen záchyt je v čas-
nějších fázích, protože tato diagnóza je vedena 
jako nemoc z povolání a řada firem u svých za-
městnanců provádí preventivní EMG vyšetření.

Můžete nám prosím popsat, jak se syn-
drom karpálního tunelu léčí a je vždy nutná 
operace? Toto onemocnění lze v počátečních 
fázích zvládnou i konzervativně bez operace. 
V tomto případě se musí snížit pracovní zatíže-
ní postižené ruky, je vhodná rehabilitace ruky  
a také léčba kortikoidy. Ne vždy však bývá efekt 
dostatečný. Pak nastupuje operační řešení. 

V případě operace se jedná o malý výkon 
v lokální anestézii, kdy se provádí řez na dla-
ňové straně zápěstí a proniká se ke karpálnímu 
vazu, který tvoří strop karpálního tunelu, kde 
probíhá již zmiňovaný nervus medianus spo-
lečně se šlachami. Protože šlachy jsou pevné  
a nerv je měkký, tak v tomto zúženém prostoru 
trpí. Cílem operace je protnout tento karpální 
vaz a utlačovaný nerv uvolnit.  Potom se rána 
sešije. Ihned po operaci a odeznění bolestí 
z řezné rány popisují pacienti výraznou úlevu 
od dřívějších potíží. Hojení rány trvá asi 10 dní, 
kdy vytahujeme stehy. Poté pacienta odesíláme 
na rehabilitaci. Celý proces léčby trvá přibližně 
měsíc. 

Řekněte nám závěrem, zda existuje nějaká 
prevence, popřípadě jak se pacienti mohou 
chránit? Prevence existuje vždy, přesto některé 
faktory jako věk nebo jiné nemoci neovlivníme. 
Co ovlivnit můžeme je vyvarovat se přetěžová-
ní a stereotypním pohybům ruky. Pociťování 
brnění prstů a noční bolesti jsou první náznaky 
problému, v tomto případě rozhodně doporu-
čuji co nejdříve vyhledat vyšetření u neurologa. 
Pokud EMG vyšetření potvrdí diagnózu syn-
dromu karpálního tunelu, dostává se pacient 
do naší ambulance, kde probíhají konzultace  
a případně je pacientovi doporučeno objednat 
se k operačnímu zákroku. 

(Nemocnice Šternberk)

N



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022 17

I N Z E R C E

ajistit kvalitní program pro své děti 
může být v období letních prázdnin 
nelehký úkol pro mnoho rodičů. 

Výbornou volbou může být příměstský tábor. 
Pokud hledáte ten nejlepší pro vaše dítě, určitě 
se seznamte s nabídkou příměstských tábo-
rů s Agenturou 2G, která připravuje nejširší  
a nejkomplexnější nabídku ve Šternberku. 

Tábory jsou určené pro děti ve věku od  
4 do 15 let. Každý týden lze vybírat ze 4 spe-
cializací. Pro předškoláky je to Miniklubík, pro 
školáky to jsou všeobecně zaměřené tematické 
tábory, sportovní, taneční či výtvarné specia-
lizace. Zázemí se nachází v areálu ZŠ Dr. Hru-
bého, kde máme k dispozici venkovní hřiště, 
tělocvičnu, taneční sál, výtvarnou místnost  
a zázemí pro Miniklubík. 

K dispozici je výběr z 5 turnusů (A – E) 
v období letních prázdnin. Tábory probíhají 
vždy od pondělí do pátku v čase od 7:30 do 
16:00 hodin. Pro děti je zajištěno stravování 
formou dopolední a odpolední svačinky, obě-
dů v restauraci Jakoby a samozřejmě nechybí 
pitný režim. Součástí programu jsou zážitkové 
soutěže a hry, sportovní či výtvarné aktivity. 
Jeden den v  týdnu vyrážíme na celodenní 
výlet. 

Naším cílem je připravit plnohodnotný 
program, který zajistí kvalitní trávení volného 
času a jistotu, že je o vaše děti dobře posta-
ráno. Stojí za námi dlouholeté zkušenosti 
s přípravou a realizací aktivit pro děti, kvalitní 
a spolehlivý tým instruktorů a mnoho spoko-
jených dětí i rodičů. Věříme, že z naší nabídky 
si každý vybere ten nejvhodnější tábor. Veš-

keré informace naleznete na webové stránce  
www.agentura2g.cz/tabory, kde rovněž probí-
há on-line registrace. 

Ceny:  Miniklubík od 4 do 6 let stojí 
2 490 korun na týden. Tematické tábory od 6 
do 15 let za 1 990 korun na týden. Na požádání 
vám vystavíme potvrzení na příspěvek z pro-
gramu zdravotní pojišťovny či zaměstnavatele.

Termíny a specializace: Turnus A: od  
4. do 8. července. A1: MINI klubík „Sněhurka  
a 7 trpaslíků“ od 4 do 6 let. A2: Cesta kolem 
světa, A3: Týden sportovních her, A4: Šikulové 
od 6 do15 let. Turnus B: od 18. do 22. července.  
B1: MINI klubík „Máša a medvěd“ od 4 do 

6 let. B2: Pevnost Boyard. B3: Týden po-
hybových aktivit. B4: Roztančené léto, od  
6 do 15 let. Turnus C: od 25. do 29. července.  
C1: MINI klubík „Tlapková patrola“ od 4 do 6 let.  
C2: Harry Potter. C3: Míčové hry. C4: Roz-
tančené léto od 6 do 15 let. Turnus D: od  
8. do 12. srpna. D1: MINI klubík „Z pohádky 
do pohádky“ od 4 do 6 let. D2: Madagaskar. 
D3: Týden sportovních her. D4: Korálkování 
od 6 do 15 let. Turnus E: od 15. do 19. srpna.  
E1: MINI klubík „Prasátko Pepina“ od 4 do  
6 let. E2: Shrekovo dobrodružství. E3: Olym-
pijské hry. E4: Šikulové od 6 do 15 let.

(Agentura 2g)

Léto se blíží. Chystáte se na tábor?

Z

Podmínkou je řidičský průkaz B. Zájemci o dané pracovní místo se mohou informovat na 
telefonním čísle 724 732 839 a na e-mailové adrese dana.axmannova@sternberk.charita.cz. 

Místo pracoviště je Šternberk, jedná se o jednosměnný provoz, nabízíme 25 dní dovolené, 
tři dny na zotavenou a další bonusy. Možná domluva výše úvazku.

Charita Šternberk hledá všeobecnou sestru

Na pozici STROJNÍK VODÁRENSKÝCH ZAŘÍZENÍ (ELEKTRIKÁŘ) přijmeme nového zaměst-
nance. Požadujeme platné osvědčení dle § 6 vyhlášky č. 50/1978 Sb., řidičský průkaz skupiny B, 

trestní bezúhonnost, počítačovou způsobilost, výkonost, samostatnost, aktivní přístup.
Za to nabízíme hlavní pracovní poměr na dobu neurčitou s nástupem od 1. června 2022, pra-

covní zázemí stabilní společnosti.
Více informací na www.vhs-sitka.cz nebo u pana J. Pudela,

vedoucího provozu vodovodů, tel.: 736 535 330, e-mail: pudel@vhs-sitka.cz.

VHS SITKA s.r.o. přijme zaměstnance

S P O L E Č N O S T



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 202218

Únoroví jubilanti
95: Jiřinka Vosmanská  *4. 2. 1927
95: Zdeňka Dohnalová  *11. 2. 1927
90: Věra Poláchová *23. 2. 1932
90: Bedřiška Kopřivová *24. 2. 1932
90: Alois Schoř *29. 2. 1932
85: Konrad Kryst *28. 2. 1937
80: Jiří Navara *8. 2. 1942
80: Anděla Klapková *17. 2. 1942
80: Henrich Hiba *19. 2. 1942
80: Miroslav Ondrák *19. 2. 1942
80: Zdeněk Adámek *20. 2. 1942
80: Anna Mohaplová *24. 2. 1942
80: Jiří Foukal *27. 2. 1942

S P O L E Č N O S T

Děti narozené v termínu od 3. do 21. února
Adam Coufal 3. února, Šternberk; Nikolas Hanke 5. února, Šternberk; Sofie Kašpárková  
16. února, Šternberk; Zoe Gulbišová 17. února, Šternberk; Samuel Filipi 20. února, Šternberk; 
Tobias Ellner 20. února, Šternberk; Alena Válková 21. února, Šternberk.

V únoru se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 89 dětí: 45 chlapců a 44 děvčat. 

Nejčastější jména: Jonáš, Dominik, Jindřich, Josef, Tadeáš, Viktor, Mia, Natálie, Amálie, Eliška, 
Kristýna, Rozálie.
Neobvyklá jména: Artur, Bruno, Kvído, Ota, Annelies, Larisa, Viola, Zara.

Svatební obřad
22. února
 
Jana VÁCLAVÍKOVÁ, Moravský Beroun
Jiří VESELÝ, Loštice

28. února navštívili starosta města Stanislav Orság a předsed-
kyně SPOZ Renata Látrová pana Aloise Schoře a popřáli mu  
k 90. narozeninám, které slaví 29. února. Do dalších let přejeme 

panu Schořovi pevné zdraví, štěstí 
a pohodu.

V březnu oslavili společné 
narozeniny také manželé  
Ludmila a Josef Londovi. 
K 71. narozeninám jim 
přejeme jen to nejlepší.

opulární festival Šternberský kopec 
se blíží! Letošní již 18.  ročník před-
staví opět špičku české a slovenské 

hudební scény. Vzhledem k úspěšnosti loň-
ského roku bude letošní festival opět v areálu  
u sportovní haly Ecce Homo ve Šternberku.

Festival Šternberský kopec otevře své 
brány v sobotu 23. července 2022 již od 13:00 
hodin. Program zahájí populární písničkář, 
skladatel a textař Xindl X, který v posledních 
několika letech patří mezi velmi oblíbené 
interprety.

 Následovat bude vystoupení slovenského 
zpěváka Martina Haricha, který se proslavil 
soutěží „Česko Slovenská Superstar“, kde se 

dostal do finálové čtveřice. Mezi další vystu-
pující patří kapela Doga, která oslavila již více 
než 30 let existence na české rockové scéně. 
Dále se můžeme těšit na kapelu Atmo music, 
Traktor nebo zpěvačku Katarínu Knechtovou, 
jejichž hity potěší nejen mladší účastníky 
festivalu. Hlavní hvězdou večerního programu 
bude písničkář Pokáč, jehož vystoupení jistě 
ocení velké množství návštěvníků. Celý sobot-
ní program uzavře svým vystoupením Děda 
Mládek Illegal Band.

Festival Šternberský kopec patří k pravi-
delným hudebním událostem Olomouckého 
kraje. V uplynulých 17 letech mohli návštěvní-
ci na Šternberském kopci vidět a slyšet hvězdy 

jako jsou Boney M, Doro Pesch, Kryštof, No 
name, Divokej Bill, Tomáš Klus, Desmod, 
Tublatanka, Buty, Škwor, Horkýže slíže,  
Iné kafe, Anna K., Blue effect, Peter Nagy, 
Mandrage, Fleret, Support lesbiens, Wohnout, 
Olympic, Ewa Farna, Petr  Bende, Věra  
Špinarová, Ben Cristovao, Poetika a mnoho 
dalších. Veškeré novinky, program, informace  
o předprodejích a cenách vstupenek naleznete  
na www.sternbersky-kopec.cz. 

Akce se koná v rámci projektu Šternberské 
kulturní léto pod hvězdami, za finanční pod-
pory města Šternberka a Olomouckého kraje  
a partnerů.

(Agentura Arks)

FOTO: DS FOTO ŠTERNBERK 
DAVID SEDLÁK

P
Zveme na Šternberský kopec

IN
ZERC

E



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022

a renesance se toho na hradě Štern-
berku vybudovalo hodně. Zaměříme 
se na stavební aktivitu poplatnou éře, 

během níž byli pány na šternberském hradu 
Berkové z Dubé a Lipé.

   Již v seriálu z minulého roku při předsta-
vení rodu Berků jako vlastníků držících panství 
Šternberk přibližně 90 let do roku 1570 bylo 
uvedeno, že díky Berkům hradní palác získal 
nové západní průčelí. 

   V jeho rámci dominují dvě bohatě kame-
nicky zdobené arkády vizitkového sálu. Dnes 
jsou druhotně zasklené, ale původně prosto-
ra vizitkového sálu jimi volně komunikovala 
s vnějším okolím. Jednalo se tak o lodžii, tedy 
prostoru otevřenou jednou, to je náš případ, 
až třemi stranami do okolní krajiny. Pro nale-
zení paralely k  takto prostorově charakterizo-
vanému vizitkovému sálu nemusíme cestovat 
ze Šternberka daleko, postačí zavítat na Horní 
náměstí v  nedaleké Olomouci a natočit se ve 
směru sv. Mořice. Pak budete čelit linii výstav-
ních budov, zhruba v  jejímž středu se nachází 
tzv. Edelmannův palác, kdysi disponující hned 
dvěma průčelními lodžiemi nad sebou, v  prv-
ním a druhém poschodí. Avšak u paláce Václava 
Edelmanna nejsou ony čtyři renesanční arkády 
v průčelí jen zaskleny, nýbrž částečně i zazděny.     

   Všechny dotčené lodžie jsou projevy už 
opravdu vyzrálé renesance, ovšem na hradě 
Šternberku můžeme být svědky též architekto-
nických úkazů, které spadají do časů, kdy rene-
sance na Moravě teprve zapustila své kořeny.

   V rytířském sále směrem do holandského 
pokoje je vsazen do zdi masivní portál s alianč-
ním erbem Berků a Boskoviců a s letopočtem 
1507. Kameník tesající dataci se na straně ry-
tířského sálu asi spletl, nejprve promítl do ka-
mene chybnou číslici a až následně ji doplnil 
správnou cifrou „7“. Pro zachycení čísla bylo 
užito pozdně gotických znaků. Bezchybné vro-
čení 1507 se nalézá i s aliančním erbem pak ze 
strany tohoto portálu obrácené do holandského 
pokoje. U sledovaného portálu se nám z kunst-
historického hlediska ještě proplétá vyjadřova-
cí jazyk doznívající gotiky s  novou výtvarnou 
mluvou renesanční. Tento kamenný portál je 
časově uložen v době, kdy pánem na šternber-
ském hradu byl Václav Berka z Dubé a Lipé a jis-
tou stavební činností v areálu hradu se rovněž 
mohl vykázat syn Václavův Ladislav. 

   Ze dvou kamenných článků, zasazených 
do parkánové zdi na palácové straně poblíž 
mostu vedoucího přes příkop k  severní hraně 
hradního paláce a k bergfritu, s letopočty 1526 
se odvozuje, že Ladislav neopomenul ani péči  
o fortifikační prvky hradu. 

   Nyní však upřeme pozornost na zcela 
opačnou stranu hradního území, na jih do ob-

lasti dolního nádvoří, tedy k  předhradí. Zde 
za Berků vyrostl celý komplex hospodářských  
a ubytovacích stavení. V  literatuře se lze běž-
ně setkat s  tvrzením, že první fáze berkovské-
ho předhradí byla dobudována do roku 1536, 
tj. letopočtu na štítu u dolní brány při ulici 
Na Valech. Poté přišel rok 1538, přeryv v  po-
době ničivého požáru, jenž zdevastoval město 
a měl postihnout také oblast hradu, což mělo 
vyprovokovat na půdě předhradí opětovnou 
výstavbu. Míra onoho poničení hradní zástavby 
plameny je ale udávána v dosavadní knižní pro-
dukci velice nekonkrétně a tak snad můžeme 
doufat, že letošní velké dějiny Šternberka nám 
to pomohou rozklíčovat.     

   Je nesporné, že za Berků na předhradí pa-
noval čilý zednický a kamenický ruch jak před 
ohnivou smrští roku 1538, tak po ní. K  tomu 
si je ovšem třeba uvědomit, že za současný 
stav předhradí vděčíme také změnám, které se 
uskutečnily až po konci renesanční fáze. Vnitř-
ní prostory objektů předhradí se adaptovaly 
v době barokní, v 19. století i ve století minu-
lém a někdy došlo na opravdu radikální staveb-
ní počiny téměř anulující originální renesanční 
zástavbu. Zde mám na mysli především byto-
vou budovu, jež svým jižním průčelím směřuje 
na komunikaci Na Valech a přiléhá na západě 
bezprostředně k  té části jižního předhradí, jež 
je čerstvě opravená, tedy k budově tzv. šatlavy  
a k už dotčené dolní bráně s vročením 1536, 
s  berkovskými štíty ve cviklech. Původně tam 
stávala sýpka. Ta byla ve 20. století téměř celá 
stržena. Rozhodlo se o zachování pouze pár 
renesančních zdí a pravděpodobně ke konci  
30. let 20. století byly na jejím místě postaveny 
ty byty ve třech podlažích.

(David Štencl, průvodce
na Státním hradě Šternberk)

S T A R É  M Ě S T O

19

Hrad Šternberk- architektonický vývoj
Díl I.: hrad v době renesance 
Z PORTÁL VSTUPNÍ BRÁNY 

S LETOPOČTEM 1536 UPROSTŘED 
A BERKOVSKÝMI ŠTÍTY VE CVIKLECH 

PORTÁL S LETOPOČTEM 
1507 S CHYBOU

DETAIL 
KAMENICKÉ 

VÝZDOBY 
ARKÁDY 

VIZITKOVÉHO 
SÁLU



ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 202220

S T A R É  M Ě S T O

ternberk má kromě aktivního Klubu 
českých turistů (KČT Šternberk) a  za-
interesovaných  ochránců přírody také 

ochranáře přírody nadregionálního významu. 
Jsou to manželé Josef a Liběna Beranovi, od 
15.11.2015 nositelé Ceny města Šternberka za  
celoživotní přínos  v  oblasti ochrany přírody 
Chráněné krajinné oblasti  (CHKO) Jeseníky.  
Jako dobrovolní pracovníci  ČSOP (od roku 
1970) vykonali pro ochranu přírody i její pro-
pagaci velmi mnoho. Patří  k  spoluzakladate-
lům celonárodního  Českého  svazu ochránců 
přírody a jeho aktivním spolupracovníkům, 
ale   i spolupracovníkům různých institucí, 
spolků muzejních, vlastivědných, myslivec-
kých, národních parků, Moravské ornitologic-
ké společnosti, Čs. akademie věd, Čs. rozhlasu  
i  televize, spolupracovali se spisovateli, vyda-
vateli a ilustrátory knih a dalšími významný-
mi osobnostmi. Také jejich  vlastní publikační, 
vydavatelská  a propagačně osvětová činnost  
je rozsáhlá.    

  Přispívali např. do osmnácti periodik 
(napsali na 500 článků),  v roce 1972 jako první 
u nás zdokumentovali zahnízdění malých sov 
sýců obecných a  v roce 1973 i krkavců. Vydali 
21 pohlednic, podíleli se na ilustracích knih, 
poskytovali svůj materiál do různých sborníků. 
Jsou spoluautory knihy Kamzíci v  Jeseníkách 
(Jiří Mlčoušek, Praha 1993). Natočili 25 vlast-
ních filmových dokumentů s přírodní temati-
kou, měli dva vlastní  programy s ČT Ostrava 
(Setkání s přáteli Zeleného údolí - komentář, 
fotografie). Uspořádali bezpočet besed pro 
laickou veřejnost s  promítáním diapozitivů  
i filmů,  41 výstav. Jejich práce obohatily i ně-
které rozsáhlejší výstavy, z nichž připomeňme 
např.  účast na  Všeobecné  čs. výstavě v praž-
ském Klementinu (15. 5. - 28. 10. 1991), která 
se  konala v  roce dvoustého výročí (od 1791) 
zemské Průmyslové výstavy (jejich šperky 
z paroží tu byly jediné), anebo prezentaci Olo-
mouckého kraje (1. 6. 2005) na  mezinárodní 
výstavě Natura Viva v Lysé nad Labem ( výsta-
va myslivectví, rybářství, včelařství a pobytu 

v přírodě). 
   Skromní a obětaví manželé Beranovi vě-

novali  ochranářství přírody veškerý svůj volný 
čas po celý svůj život - dříve jen mimo své za-
městnání  ve šternberském závodě Chronote-
chna, a později  v důchodu již cele. Příroda jim 
doslova učarovala, jsou jejími milovníky a hlu-
bokými znalci, a  vnímají   ji s citem a pokorou. 

Na podnět Městské knihovny Štern-
berk, v  rámci jí pořádaných knihovnických 
besed, připravili pro své šternberské spo-
luobčany několik nezapomenutelných ve-
čerů. První přátelská beseda se konala  
10. 2. 2015 v Expozici času. Manželé Berano-
vi zavzpomínali ve vlastním filmovém doku-
mentu Nečekaná setkání  na 80. léta minulého 
století,  kdy jako zanícení  ochránci přírody 
a amatérští fotografové  uskutečňovali svoje 
„lovy beze zbraní“  a dokumentovali divokou 
a pohádkově krásnou  přírodu slovenských 
hor  v  různých ročních obdobích, její faunu  
i  flóru. I za všestranně náročných podmínek  
a při tehdejších možnostech fotografické do-
kumentace však pořídili mnoho krásných, 
kvalitních a vskutku unikátních snímků, je-
jichž hodnota je nadčasová. Některé snímky 
zachycovaly z bezprostřední blízkosti kamzíky 
nebo sviště; zvláště  upoutala i „setkání“ man-
želů Beranových s  medvědy. Dokumentární 
film byl podbarven tichou hudební melodií  
a ukončen emotivní lyrikou. Účast osmi desí-
tek pozorných a zvídavých posluchačů svědči-
la  o nebývalém zájmu o tuto akci.  

   Další knihovnická beseda manželů Be-
ranových, opět  s   promítáním vlastního fil-
mu, tentokrát s  názvem Proměny času v  Je-
seníkách, se konala  25. 10. 2016  v  Městské 
knihovně Šternberk. Třetí beseda vpodvečer 
11. 4. 2017 byla spojena i s výstavkou v před-
sálí přednáškové místnosti kulturního domu. 
Zde bylo možno obdivovat krásné fotografic-
ké snímky z přírody a v prosklených vitrínách 
mistrné rukodělné práce pana Josefa  Berana, 
svědčící o autorově výtvarném nadání, citu 
pro materiál i řemeslné zručnosti - umělecké 

šperky a dekorativní předměty, řezby z parůž-
koviny a reliéfní dřevoryty. Poutavý filmový 
dokument manželů Beranových Příběhy z 
hor zavedl posluchače opět do zadumaných 
Jeseníků.  Jedinečná blízká setkání se  srn-
ci, jeleny, kamzíky, tetřevy a dalšími zvířaty   
i ptactvem uprostřed jesenické přírody, v růz-
ných denních i ročních dobách, v  doprovodu 
slova, hudebních melodií i poezie zanechala 
v  myslích posluchačů hluboký a nezapome-
nutelný  vjem. Manželé Beranovi pojali tento 
krásný přátelský večer jako společný jubilejní 
dárek ke svým kulatým narozeninám, oba jsou 
totiž  narozeni v roce 1937. 

   Od doby konání  této akce uplynulo již 
pět let. Z nich plné dva roky celý svět bojuje 
s  nebezpečnou koronavirovou pandemií. Po-
hyb ve volné přírodě však od samého začátku 
jejího výskytu u nás  zakázán nebyl. A tak se 
i manželé Beranovi mohli dle svých časových 
možností i zdravotního stavu nadále věnovat 
svému společnému zájmu. Zpracovávali rov-
něž svůj bohatý fotoarchiv, rozšířený o nejno-
vější poznatky.  Vývoj fototechniky samozřej-
mě za uplynulá léta značně pokročil, lze využít  
i pomoci počítače.                                                                                                            

   Vážení a milí spoluobčané, manželé Jo-
sef a Liběna Beranovi  pro vás připravili další, 
svoje 26. filmové setkání s  přírodou, včetně 
výstavy fotografií. Je to současně i jejich vzá-
jemný  dárek k   letošnímu osobnímu jubileu 
- 85. narozeninám. Beseda se uskuteční  sym-
bolicky v předvečer ekologicky motivovaného 
mezinárodního svátku Den Země - 21. dubna 
2022 v 17 hodin  v kulturním domě Masaryko-
va 20 (přednáškový sál u knihovny).  Můžete se 
na ni už nyní těšit!                                                                                                        

    Prostřednictvím našich Šternberských 
listů  přejeme za všechny  vděčné  spoluobča-
ny manželům Beranovým k   jejich letošnímu  
půlkulatému životnímu jubileu i do dalších 
let jen vše dobré, ale hlavně přiměřené zdraví, 
domácí pohodu a ještě mnoho krásných  spo-
lečných  zážitků v milované přírodě! 

    (vhl) 

Přírodě vzdali hold svou celoživotní tvorbou

Š



23ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022



24 ŠTERNBERSKÉ LISTY | duben 2022

IN
ZERC

E


